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XRGENTINIETIS ATIDARĖ 
TAUTŲ SĄJUNGOS PLE

NUMO POSĖDĮ
Rugsėjo 9 d. susirinko 52 

platybių atstovai ženevon 
įią XVI Tautų Sąjungos pie
niam sesiją atidarė Argenti
nos delegatas Dr. Ruiz Gui- 
iazū, kuris pabriežė T. S. Ta
rybos pastangas sulaikyt Ita
lijos-Abisinijos karą, šios sé- 
lijos pirmininku tapo išrinktas 
Čekoslovakijos atstovas D r.

1 Benes Vicepirmininku išrink
tas Francijos atstovas, gavu- 
ris 46 balsus, o Rusijos atsto
tas gavo tik 29 balsus, del to 
pirmą kartą nuo j ėjimo Tautų 
Sįjungon Rusija liko be re
prezentanto prezidiume.

Didžiausias Tautų Sąjungos 
rūpestis — sutaikyt Abisini
ją su Italija. Bet Abisinijos 
delegacija pareiškė, kad jo
kio Italijos “protektorato” A- 
bisinija nesileis, nė politiniu 
nė ekonominiu atžvilgiu. Iš 
penkių valstybių sudaryta ko
misija tų šalių ginčui sprest; 
taipgi nepaiegia karo pavojų 
pašalint. Ženevoje manoma, 
kad 24 d. šio mėnesio Italija 
puls Abisiniją, kadangi ilgiau 
laukdama ir be karo su ban
krutuos. Abisinijoje ginkluo
jasi vyrai ir moterys.

Manoma, kad italai gaus 
kailin nuo abisinų, kaip kad 
boliviečiai gavo nuo mažo 
Paragvajaus

Tūli strategai pranašauja, 
kad Abisinijoje Italijos fašiz
mas tikrai pasprings.
MIRĖ RAŠYTOJA PALMA
Pereitą savaitę Rosario mie 

ite mirė garsi rašytoja Angeli
ca Paima. Tai buvo viena žy
miausių Pietų Amerikos mote
rų rašytojų, gimusi Peru res
publikoje. Kaipo lektorė ir 
kultūros darbininkė ji buvo ži
noma visoj Pietų Amerikoj. Ji 
yra parašiusi keliolika veika
lų: ,,Senos tėvynės laikai”, 
„Nugalėta”, „Kolonijų laikų 
romantiškumas”, „Vienas iš 
daugelio”, etc. Velionė palai
dota Bs. Aires.

VFRS VALDŽIOS NAMUS
Respublikos prezidentas ta

riasi su viešųjų darbų depar
tamentu, kad nuverst “Casa 
Rosada”, t. y. vadinamus pre
zidentūros ir valdžios namus, 
esančius prie Plaza 25 de Ma
yo, o jų vieton pastatyt nau
jus. šis planas norima įvykint 
dar generolui A. P. Justui pro 
zidentaujant. Esą dabartiniai 
valdžios namai dabai seni ir 
nepatogūs. Vien jų remontui 
paskutiniais dešimtį metų, 
¿leidžiama po 100,000 pesų 
kasmet.

— Čilėje įvyks tarptautinė 
darbo biuro konferencija se
kantį gruodžio mėnesį. Prane
šama iž Ženevos, kad joje da
lyvaus tos įstaigos centro se
kretorius ir ta proga aplan
kys Argentiną ir Braziliją.

VISA LIETUVA KARTOJA AMERIKOS LIETUVIU NUTARIMUS 
REIKALAUJA DEMOKRATIŠKOS TVARKOS. KUD’RKOS IR BASANAVIČIAUS IDEA

LŲ GERBIMO IR DARBININKŲ BŪVIO PAGERINIMO
Nuo Aušros ir Varpo laikų 

Amerikos lietuviai kovojo už 
Lietuvos nepriklausomybę. Gi 
1916—1917 metais Amerikos 
lietuvių fondai tarybos, fra
ternales ir politinės organi
zacijos bei masinių susirinki
mų komitetai siuntė rezekci
jas viso pasaulio valdžioms 
ir Amerikos senatoriams bei 
prezidentui, reĮkala u d am į 
žmoniškumo dėlei suteikt ne
priklausomybę lietuvių tautai. 
Buvo siunčiami platūs memo
randumai, rezolucijos ir an
gliškoji spauda perpildyta 
lietuvių straipsniais.

O 1918 metų kovo 13 ir la 
dienomis Brooklyne įvyko vi
sų Amerikos lietuvių organi
zacijų didysai seimas, kuria
me dalyvavo 1.100 atstovų, at
stovaudami 700.000 Ameri
kos lietuvių, kurie intelektu
aliai ir materialiai parėmė Lie
tuvos nepriklausomybės atga
vimą, bet tame seime taipgi 
vienbalsiai priėmė rezoluciją. 
pasi=akydami del tvarkos, ku
ri atgimusioj Lietuvoj turi 
viešpatauti, štai ta rezoliuci
ja:

1) Kadangi gerai žinome, 
jog žmonių laisvę ir teises ap
saugoti geriausia gali demokc 
ratinė valdžios forma;

MALTA APSUPTA
į Rugsėjo 3 d. Anglijos vyriau 
sybė uždarė Maltos salos so
stinės, Valettos uostą. Be An
glijos leidimo negali jokia lai-

; vai prisiartint prie Maltos.
Į Anglj’os kramto apsaugos 
i ministerija užpylė minomis 
j įplaukimus į Maltom uostus. 
' Submarinai, naikintojai, mi 
nu sėjikai susikoncentravo 
Viduržemio jūroje, apie Mal
tos salas, kurios nuo 1814 me
tų randasi Anglijos “globoj”.

Italija nesiliauja gabenusi 
savo kariuomenę Afrikon. Vi
sas kultūringas pasaulis smer
kia tą grobikišką fašizmo žy
gį, o Anglijos darbininkų pro
fesinių sąjungų atstovai, susi
rinkę Margate, išnešė griežtą 
protestą prieš Italijos užsienio 
politiką ir savo rezoliucijose 
pareiškė, kad Anglijos gyven
tojai neleis idant Italijos fa
šizmas eitų smaugt Abisinijos 
darbininkus.

Abisinija ginkluojasi ir jos 
kariuomenės eilės nuolatos di
dėja. Tautų Sąjungos perspė
jimų niekas neklauso. Ir Afri
koj ir Europoj eina skubus pa
siruošimas karui, be jo pas
kelbimo. Praeis dar kelios 
dienos ir išgirsime pragariškos 
karo liepsnos atgarsius...

2) Kadangi Lietuvių tautos 
nariai susideda daugiausia iš 
darbo žmonių;

3) Kadangi tarpe lietuvių 
visuomet gyvavo demokratinė 
dvasia,

Todėl palikdami Lietuvos 
piliečiams apspręsti valdžios 
formą, bet stovėdami už demo
kratijos principus, mes taria
me : ,

I) Kad Lietuvos valstybėje 
būtų įgyvendinami koplačiau- 
sieji tikros demokratijos prin
cipai su respublikoniška val
džios forma;

II) Kad visi Lietuvos pilie
čiai be skirtumo tautos, tikė
jimo, lyties ir luomo tūrėtų ly
gias politines teises;

III) Kad Lietuvos valstybė
je būtų užtikrinta žodžio, 
spaudos, susirinkimų, organi
zacijos, tikėjimo ir sąžinės 
laisvė, taipgi asmens ir namų 
nepaliečiamybė;

IV) Kad Lietuvoje būtų už
tikrinta darbininkų luomui 
pilna galimybė ir laisvė augin 
ti ir jungti į krūvą savo dva
sines ir ekonomines pajėgas ir 
ginties nuo įvairių išnaudoji
mų ir skriaudų. Kapitalo kon
centravimas į pavienes rankas 
ir jo atstovų galybė turi būti 
apribota ir sauvalė suvaržy
ta ;

ITALU IR ANGLU
IŠVYKO ARGENTINOS 
MOKSLININKU DELE

GACIJA
Rugsėjo 11 d. iš Buenos 

Aires išvyko medicinos profe
soriai Dr. José Arce, Dr. Isaac 
Prini ir Dr. Oscar Ivanisevich. 
Jie dalyvaus panam°rikos 
mokslininku kongrese Meksi
koje, Amerikos chirurgų kon
ferencijoje Kalifornijoj ir tar
ptautiniame chirurgų kongre 
se Kaire.

ZATUSZFK LAIMĖJO 
LENKTYNES

Argentinos automobilistų 
klubas rugsėjo 10 dieną su
rengė “500 argentiniškų my
lių” lenktynes. Iš Buenos Ai
res, pro Rosario, Santa Fė į 
Rafaela pirmuoju atvyko Car
los Zatuszek, savo Bentzu pa
darydamas po 140 kilometrų 
ir 436 metrus kas valanda. 
Paskui sekė Martin su Fiat, 
Orsi, su Fordu ir kiti.'

PERŠOVĖ AMERIKOS 
HITLERĮ

Amerikos J. V. senatorius 
Huey Long pagarsėjo savo pro 
jektais “visus žmones pada
ryti turingais, neįvedant so
cializmo”. Jis mat siekė dik
tatoriaus vietos. Vienok visi

V) Kad būtų lig tiek Lietu
vos turtai ir visuomenės įstai
gos nacionalizuota, lig kiek 
to reikalautų tautos gerbūvis, 
neperžengiant prigimtų a- 
smens teisių ir ląisvės.

Tokia kilni rezoliucija da
bar labai nepatinka viduram
žiškų diktatūrų šalininkams ir 
liaudies laisvės varžytojams 
bei valstybinių lėšų šinkuoto- 
jams. Bet visi Lietuvos valstie
čiai ir darbininkai reikalauja, 
kad tas Amerikos lietuvių nu
tarimas Lietuvoje būtų pildo 
mas. Lietuvos valstiečių liau
dininkų dienraštis “Lietuvos 
Žinios” rugsėjo 16 d. š m. 
laidoje patalpino šią rezoliu
ciją dideliu per visą puslapi 
antgalviu: “Kaip Amerikos 
lietuviai kovojo del Lietuvos 
nepriklausomybės ir kekią 
Lietuvą jie geidė pamatyti”.

ši rcŲoliucija ir Amerikos 
lietuvių delegatų pareiškimai 
pasauliniame užsienio lietuvių 
kongrese Kaune, reikalaujant 
Lietuvai demokratiškes n ė s 
tvarkos, pakėlė prislėgtų Lie
tuvos gyventojų ūpą ir paska
tino atstatyt tokią demokrati
nę Lietuvą, kokią kūrė Basa 
navičius, Kudirka ir kiti mū
ši} tauto pionieriai.

KARO LAIVAIS 
rimti valstybės vyrai iš jo pla
nų tik juokėsi. Valstijoje 
Louisiana jis buvo pagarsėjęs 
“kaudyžius”. Vienok 8 d. šio 
mėnesio jį peršovė medicinos 
gydytojas Versas. Longo paly
dovai daktarą Veisą nušovė 
vietoje. Gi paties Longo gy
vybė yra pavojuje.

BRAZILIJOJE TRŪKSTA 
DARBININKŲ

San Paulo valstijos guber
natorius, Ormando Sales de 
Oliveira, pareiškė spaudos at
stovams kad jo valstijoje va
tos planstacijoje trūksta dar 
bininkų. Esą trūksta del to. 
kad tapo labai suvaržyta sve
timšalių įsileidimas Brazilijon 
ir kultivavimas nesitikėtai 
plačių vatos plantacijų zonų. 
Gubernatorius tikisi, kad dar
bininkų trukumas bus papil
dytas iš kitų Brazilijos zonų 
atvykstančiais darbininkais.

20 MILIJONŲ ORLAIVIAMS
Argentinos vyriausybė krei- į 

pėsi kongresan, prašydama ; 
patvirtint krašto apsaugos mi 
nisterijos sąmatą. Vien jurų 
laivyno aviacijai reiklaujama 
dvidešimts milijonų pesų, nau
jų aparatų įsigyjimui.

GROBIMO TIKSLU FAŠIS
TAI GINKLUOJA 20 MILI

JONŲ ŽMONIŲ
Italijos fašizmo tėvas Muso

linį rugsėjo 10 d. paskelbė į sa
kymą sumobilizuot 20 milijo
nų kareivių. Įsakyta suvaryt 
kareivinėsna karo, milicijos ir 
civiliai „rezervai”, Italijoje ir 
jos kolonijose, kad šio mėne
sio bėgyje pult turtingas Abi
sinijos žemes. Tokia negirdė
ta karo iegų demonstravimo 
„repeticija” po didžiojo karo 
dar niekur nebuvo bandoma. 
Vienok Italijos banko rezer
vai jau visiškai baigiasi...

GRAIKIJOS VALDŽIA KOM
PROMITUOJA VALSTYBĖ
Graikijos ministerio kabinę 

to pirmininkas Tsaldaris nuta
rė pasodyt ant sosto savu lai
ku iš Graikijos išvytą karaliu
ką Jurgį. Jis nori užkart ant 
Graikijos žmonių sprando mo
narchą pirmiau ,negu bus įvy
kintas plebiscitas, kadangi nu
jaučia, jogei žmonės nenori 
karaliaus.

Respublikos prezidentas Za- 
imis nutarė rezignuoti, kaip 
tik Tsaldaris išleido monarchi
jos atstantymo manifestą. Vi
daus reikalų ministeris, repu- 
blikonas Rhalys, protestuoda
mas rezignavo. Jo vietą užėmė 
karaliaus draugas Tsaldaris.

Kariuomenės vadas genero
las Panaglathacos, republiko- 
nas, taipgi rezignavo. Jo vie
ton Tsaldario pasūdytas mo- 
narchistas Papagos.

Monarchijos atstatymas pa
gimdys naują kraujo pralieji
mą Graikijoj.

AMERIKOS ORLAIVIŲ 
LENKTYNĖS

Dešimts Amerikos aviato
rių dalyvavo lenktynėse Ben- 
dix premijos gavimui. Lenkty
niuoto: u skaičiuje buvo 3 mo
terys. Ruožąs: Los Angeles 
Cleveland. Pirmuoju atlėkė 
Benny Howard, sutrukdamas 
kelionėje 8 vai.’ 33 minutes ir 
29 sekundes. Jis gavo 4,500 
dolarių premiją.
KREDITAI KOLONISTAMS

Argentinos kongresas pat
virtino projektą kuriuo einant 
iš Banco de la Nación bus tei
kiama ilgametės paskolos ko- 
loni-tamsį Tos paskolos bus 
garantuojama ūkininkų pa
sėliais.

Kongresas taipgi patvirtino 
užsienio reikalų ministerijos 
išlaidas, padarytas sąrišyje su 
Brazilijos prezidento vizitu, 
sumoje S 553,568.98.
—Amerikos J. V. karo laivy
no departamentas pradėjo vy
kini 1936 metų karo laivų sta
tymo programą. Iš 24 numaty
tu statymui laivų, jau pradeda
ma statyt 23. Vienas portaa- 
vionas (laivas apristopmtri 
kariškų orlaivių okeane) kai
nuos 20,737,000 dolarių. Trys 
naikintojai kainuos po 2,882,- 
500 dolarių, du po 3,675,000 
ir trys po 4 milijonus dolarių 
kiekvienas.

Kiekvieno Susipratusio Lietuvio Namuose Turi Rastis ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS!!!
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2 ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

AR BUS VYKINAMA PASAULIO LIETUVIU 
KONGRESO NUTARIMAI7

Šie 1935 metai lietuvių tautai tampa istoriniais metais. 
Mūsų tautos atsigaiveliavimo istorijoj jie bus žymimi tais 
metais, kuriuose pirmų kartą užsienio lietuvių atstovai suva
žiavo laikinon Lietuvos sostinėn, idant po visą pasaulį išsis
klaidžiusios mūsų tautos ateities likimą spręsti. Tais klau
simais užsienio lietuviai kalbėjo ir balsavo tarimus nuo 12 
iki 18 dienos rugpiūčio mėnesio. Tame kongrese užsienio lie
tuvius sveikino du šimtai Lietuvos organizacijų atstovų, bu
vę respublikos prezidentai, premjerai, ministerial, darbinin
kų. rašytojų, artistų, pirklių ir kitų grupių atstovai. Jame 
tapo padarytas pirmas bandymas Lietuvos lietuvių susipaži
nimui su užsienio lietuviais.

Kongreso klausimu A. L. Balse jau esame kelis kartus 
rašę. Rašėme ne vien jo išvakarėse ir jo eigos metu, bet 
taipgi jį organizuojant mūsų laikraštyje tilpo visa eilė strai
psnių tuo svarbiu reikalu. O jeigu kas nori pavartyt ,,Argén 
tinos Lietuvių Balso” komplektus, tas įsitikins, kad jau 115- 
me mūsų laikraščio numeryje, iš 30-X-32 metų mes pirmie
ji iš visų lietuviškų laikraščių iškėlėme tokio kongreso ir Vi- 
sapasaulinio Lietuvių Susivienyjimo idėją. Tame mūsų straip 
snyje. — „Viso Pasaulio Lietuvių Susivienyjimas”, — pra
dėtame atpasakojimu lietuvių tautos tragedijos po svetimu 
jungu, pažymėjimu lietuvių veržimosi į svetimas šalis, kur 
jie organizavo kovą, už savo šalies žmonių švietimą ir lais
vę, mes pažymėjome, kad dar neatgavus Lietuvai nepriklau
somybės, visi lietuviai skaitėsi broliais. Toliau, suminėję kitų 
tautų išeivių organizavimosi pavyzdžius, pabriežėme reika
lą užsienio lietuviams susibūrt į vieną galingą organizaciją • 
ir nurodę Viso Pasaulio Lietuvių Susivienyjimo planą, savo 
straipsnį užbaigėme šiais žodžiais: „Lietuvoje gyvuoja Emi
grantų Globos Draugija. Ar ne laikas jai šiuo klausimu im
tis praktiškų žygių”?

Ilgainiui susitvėrė DULR., o dabar pirmas viso pasau
lio užsienio lietuvių kongresas padarė Pasaulinio Lietuvių 
Susivienyjimo užuomazgą. Tik reikalinga, kad jis rimtai vy
kintų to didelio tikslo darbą, kad netaptų kurios nors par
tijos propagandos įrankiu.

Pats kongresas sujudino visą Lietuvos visuomenę. Ja-į 
me buvo tarta daugiau kilnių minčių, negu tūli jin važiuo
dami tikėjosi išgirsti. Pakanka suminėt sveikinimo kalbas, I 
pasakytas buvusio Respublikos prezidento Dr. Kazio Grini-1 
aus, buvusio premjero adv. Mykolo Sleževičiaus ir redak
torės Falicijos Bortkevičienės. Tų Lietuvos demokratijos va-1 
dų kalbos tampa istorinėmis, kadangi žodžio laisvę varžant 
ir cenzoriaus skaptukams veikiant jie pasakė, kad užsienio 
lietuviai sukūrė demokratinę Lietuvą ir jos ateities likimo 
sprendime jie taipgi privalo turėti balsą. Ačiū Šiaurinės A- 
merikos lietuvių delegacijos įnešimui, kongresas priėmė nu
tarimą, pageidaujant, idant Lietuvos žmonėms būtų sutei
kta daugiau laisvės, idant nebūt varžoma spaudos laisvė, i- 
dant būt atstatyta demokratinė tvarka Lietuvoje. Visų Lie
tuvos ponų akyvaizdoje užsienio lietuvių atstovai padarė to
kį kilnų nutarimą. Taigi pegeidautina, kad šis nutarimas bū
tų įvykintas, nes to reikalauja demokratinėse ir kultūringo
se šalyse gyvenanti Lietuvos valstiečiu broliai.

Labai charakteringą straipsnį oficioze parašė jo redak
torius Vyt. Alantas — Lietuvos ir išeivijos spaudos santykiai. 
Ten aiškiai pasakoma .kad lygi šiol neturėta jokių organi
zuotų santykių tarp metropolijos ir išeivijos spaudos darbi
ninkų. Buvę tik negausios asmeniškos pažintys. Taigi lai bū
na sudaryti ir sustiprinti viso pasaulio lietuvių spaudos dar
bininkų ryšiai. Dabar šis klausimas randasi stačiai apver
ktinoj padėtyj: Iš piršto laužiamos nesąžiningo elemento 
sensacijos duoda temas netik bulvarinei spaudai, bet randa 
atgarsius net tokioj spaudoj, kuri pretenduoja būti rimta. | 
Iki šiol lietuviškoje spaudoje mirgėjo asmeniškų kerštavimų 
„suvisuomeninti” išradimai: Panori vienas laikraštininkas 
palaidot savo konkurentą, parašo, kad anas iždo vagis, bal
tosios vergios pirklys ar panašiai, o feljetonų ir sensacijų mė
gėjai ne faktais, ne satyra, bet kriminališka plunksna “ku
ria”. Spaudos darbininkų sąjunga turėtų padaryt galą to
kiems žalingiems reiškiniams.

Kalbant apie praėjusį kongresą, tenka pažymėti vieną 
charakteringą bruožą, kuris išeina iš dabartinių Lietuvos tvar
kos aplinkybių: Užsienio lietuviai visoj Lietuvos spaudoj va
dinami pasaulio lietuviais ir jiems duodama seirųavoti, o Lie
tuvos lietuviai lyg jau būtų ne pasaulio lietuviai ir lyg jau jie 
nenorėtų seimavoti...

Kaip Lietuvos Steigiamąjame Seime, kaip Didžiame 
Vilniaus Seime, taip ir pirmame užsienio lietuvių kongrese 
susirinko visų partijų žmonės. Amerikos lietuviai katalikai 
atsiuntė kelioliką savo delegatų, su pralotu Krušu priešakyj. 
O Amerikos lietuviai komunistai taipgi atsiuntė pustuzinį sa
vo atstovų. Nuo bolševikiško Amerikos liet. dabr. susivieny
jimo dalyvavo Alekas Fredas; nuo proletariato meno sąjun
gos Kielienė - Kelly; nuo darb. literatūros draugijos Jasaitis, 
Vaiciekauskas, Mažeika.

Sandarietis (valstiečių - liaudininkų ideologija) P. Pi- 
variūnas atstovavo 23 Pittsburgh© lietuvių organizacijas, 
kuris įteikė jų rezoliuciją, reikalaujančią Lietuvai demokra
tinės tvarkos. Socialistines „Naujienas” atstovavo jų redak
cijos narys inž. Kast. Augustas; nepartinį Susivienyjimą Lie
tuvių Amerikoj (didžiausią lietuvių organizaciją pasauly
je) atstovavo „Tėvynės” redaktorius St. E. Vitaitis, kuris ir 
.,Lietuvos Žinioms” pareiškė, kad Amerikos lietuviai nori 
demokratiškesnės tvarkos Lietuvai. Tą S. L. A. atstovavo 

taipgi daktarė Baltrušaitienė, kuri atvežė Lietuvon rašytojo 
Mačio - Kėkšto pelenus. O Dr. Račkus atgabeno ir -Lie
tuvos universitetui paaukavo 65 dėžes vertingų muzejinių 
senienų, kurios sudaro visą Amerikos lietuvių tautiniai - 
kultūrinio darbo vaizdą. (Nukelta į 3-čią puslapį)

PAKEISTI DU LIETUVOS 
MINISTERIAI

United telegrafo agentūra 
praneša iš Kauno, kad šio 
mėnesio 6 dieną tapo padary
tas pakeitimas Lietuvos mini- 
sterių kabineto sąstato. Del 

- Lietuvos valstiečių sukilimo i- 
I jų malšinimo pereito mėnesio 
27 deną visoj šalyj pasireiškė 
didelis bruzdėjimas. Labiausia 
žmonės protestavo prieš Lietu 
vos žemės ūkio politiką, kuri 
baisiausiu skurdan įvedė val
stiečius, o taipgi reikalavo 
pašalint vidaus reikalų mini
ster}, kuris žiauriomis priemo
nėmis malšino nuąlintus Prie
nų apielinkės ūkininkus, kur 
nuo policijos kulkų žuvo 3 
valstiečiai. Nukautas ir vienas 
policininkas. Viso to rezultate 
tapo priverstas pasitraukt že
mės ūkio ministeris Jonas A 
leksa, kuris kelioliką metų 
ministeriavo. Aleksos vieton 
prezidento aktu paskirtas že
mės ūkio rūmų narys Rutvin- 
skis. Gd vidaus reikalų mini
sterio Rusteikos vieton paskir
tas generolas Čaplikas.

ATSISAKĖ DALYVAUTI 
BARCELONOS KONFEREN

CIJOJE
Šiemet Barcelonoje rengia

ma tarpt, pramonės ir preky
bos paroda, kurioje dalyvauti 
buvo pakviesta ir Lietuva, bet 
del ekonominių sunkumų ir 
didelio atstumo neatsirado nė 
vienos Lietuvos firmos, kuri 
būtų sutikus toje konferencijo
je dalyvauti.

IŠTIESINTA ŠEŠUPE TIES 
PILVIŠKIAIS

Vilkaviškio apskrities savi 
valdybė ryžosi ištiesinti Šešu
pės vagą ir tuo būdu apsaugo
ti Pilviškių miestelį nuo pot
vynių. Pavasarį, o kai kada ir 
vasarą, gerokai palijus, van
duo upe dėl buvusių labai stai
gių poros vingių nesuskubda
vo nubėgti. Pilviškiai turėda
vo nuostolių.

Vilkaviškio apskr. savival
dybė Šešupės tiesinimą vykdė 
vienųjų darbų fondo lėšomis 
ir darbus jau baigė. Padarė 
perkasą pusės kilometro ilgu
mo, 3 metrų gilumo ir 20 me
trų platumo, šiuo būdu1 panai
kinus vingį, potvyniai Pilviš
kiams daugiau nebegręsia. 
GAISRAS PAGĖGIŲ GELE

ŽINKELIŲ STOTY.
Rugp. 5. 1 vai Pagėgių ge

ležinkelio stotoje kilo gais
ras. Užsidegė mažasis prekių 
sandėlis, kuris ir Sudegęs ir 
didelis prekių sandėlis, bet jį 
pavykę užgesinti.

JUOZO OGENTO 
GIMINĖMS

Turimomis žiniomis, Jungti
nėse Amerikos valstybėse New 
Yorke, 1933 m. mirė Juozas 
Ogentas ir paliko turtą, įver
tintą apie 2.000 dol. sumai.

Velionis Juozas Ogentas 
buvo Kazimiero ir Onos Ogen- 
tų sūnus ir mirė apie 68 metų 
amžiaus.. Velionis yra kilęs 
nuo Kauno.

Įpėdiniai arba žiną apie 
juos prašomi kreiptis į Užsie
nių reikalų ministeriją.

ílt
HITLERININKAI SIUNTA 

DEL KLAIPĖDOS
Hitlerio Prūsijos ministerių 

pirmininkas generolas Gerin
gas šio mėnesio 8 d. pasakė 
prakalbą Memonyse. Visa to 
hitlerininko kalba buvo nuk
reipta prieš Lietuvą. Geringas 
šaukė, kad signatoria! priva
lą “gelbėt lietuviškos vergi
jos pančiais supančiuotus 
Klaipėdos krašto hitlerinin
kus”. Ta proga karingas Ge
ringas grąsino pult Lietuvą 
jeigu Hitlerio agentams Klai
pėdos krašte bus draudžiama 
hitleriškos vergijos ženklo — 
svastikos — demonstravimas. 
Vienok Geringo kalba nepa
darė didelio įspūdžio, kadan
gi ir signatoria! ir visas pasau
lis žino, kad hitleriškoj Vo
kietijoj siaučia dar didesnė 
priespauda, negu Lietuvoj.

Taipgi visas pasaulis žino, 
kad Klaipėdos kraštas iš Lie
tuvos buvo atimtas 'kryžiaus 
ir kardo pagelba prieš 700 
metų, bet tas kraštas yra lie
tuviškas ir privalo Lietuvai 

■priklausyti ir sudaryt nedalo
mą Lietuvos teritorijos dalį. 
Jeigu Lietuvoje veiktų Seimas 
tat ir Klaipėdos kraštas grei
čiau taptų naturale Lietuvos 
Respublikos dalimi.
IR ŽYDAI ŠAUKIA VISO 

PASAULIO LIETUVOS
ŽYDŲ KONGRESĄ

Lietuvos žydų spaudoje ir 
visuomenės sluoksniuose svar 
stomas sumanymas Kaune su
šaukti viso pasaulio žydų, ki
lusių ¡Lietuvoje, bet emigra
vusių į kt. valstybės kongresą. 
Daugiausia iš Lietuvos esą žy
dų emigravę į Palestiną, Afri
ką ir Ameriką.

NUSIŠOVĖ POLICIJOS 
VACHMISTRAS

Giedraičiuose savo bute nu
sišovė pasienio policijos vach
mistras Karolis Bardžiukaitis. 
Žujdymosi priežastis tiriama.

'° í
KUBILIŪNO IR NARAKO 

PRAŠYMAI
Vienąsyk p. Kubiliūnui bau

smė buvo sumažinta iki 15 met 
s. d. kalėjimo, Narakui ligi 12 
metų s. d. kalėjimo. Dabar 
Kubiliūnas su Naraku padavė 
antrus malonės prašymus, pra
šydami bausmę dovanoti.

ANTANO PUP.DERIO 
GIMINĖMS

1931 m. gruodžio 31 d. New- 
Yorke mirė Antanas Forda- 
reis arba Antanas Purderis, 
kuris paliko tam tikrą pini
gų sumą. Turimomis žinomis 
velionis kilęs iš Suvalkijos ir 
buvo Charles (gal būt Karo
lis arba Kazys) ir Onos Liu- 
teriūtės Fordąrių sūnus.

Giminės ar žiną apie juos 
prašomi kreiptis į Užsienių 
reikalų ministeriją.
LIETUVIO IŠRADIMAS UŽ- 
PATENTUOTAS LONDONE.

Lietuvis Matas Stru rikis 
Londone užpatentavęs mašinė
lę bulkutėms prie arbatos ke
pti. Rankomis 2 žmones per 
pusę valandos galį iškepti a- 
pie 60 bulkučių, o su Strunkio 
mašina sukant ranka — per 
1 minutę 60 bulkučių, o jei 
įrengti elektrą, tai ir daugiau 
esą galimia iškepti.

NUSINUODIJO
VIII. 6 Šiauliuose, Višinkio 

gatvėj apie 21 vai. nusinuodi 
jo pil. Žukauskienė, aviacijos 
fotografo Žukausko žmona. 
Prieš žudydamas! velionė bu
vo nuėjusi pas savo kaimynę, 
kuriai pasisakė, kad mananti 
nusižudyti.
NUSIŽUDĖ GELEŽINKELIO 
REMONTO DARBININKAS

Tarp Baisogalos ir Gudžiū
nų stoties šalia geležinkelio 
bėgių rasta nusižudęs geležin
kelio remonto darbininkas 
Kazys Babinas, 35 metų am
žiaus. Prie lavono rastas ir re
volveris Nusižudymo prieža
stis neaiški.

tik
LIETU
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Šiandie n
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Ir Visada

visiems žinomas
V I U SKYRIUS

BANCO HOLANDES
Bmė Mitre 234. Buenos Aires

patarnaus Tamstai kaip Tamsta asi to vertas

Pinigų Persiuntime
saviškiams į senąją tėvynę

GREITAI — PUNKTUALIAI — PIGIAI
PINIGŲ TAUPYME

kad nereikėtų visą gyvenimą dirbti, susi
laukiant skurdžios ir vargingos senatvės, 
kada apie Tamstą niekas nenorės nieko 
žinoti.

SAUGUMAS — AUKŠTI NUOŠIMČIAI.

Laivakorčių Pardavime
GREITAIS, PATOGIAIS ir EKONOMIŠKAIS LAIVAIS.

NIEKAS negali suteikti Tamstai patogesnių sąlygų kaip

BANCO HOLANDES
PABANDYKIT IR ĮSITIKINSIT
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ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

KATALIKAI RAŠO, KAD FAŠISTAMS ( 
NEPATINKA SMETONA

APŽVALGA

Kaipo įdomų kuriozą, tal
piname lietuvių katalikų S. ir 
K. draugijos ‘Mindaugas” 
“viešos padėkos ir pasipikti
nimo” laišką. Laiškas ant mi
nėtos d-jos blanko, su valdy
bos parašais ir antspauda, ku
ris šitaip skamba:

“Berisso, F. C. S. rugpjūčio 
80 d., 1935. Gerb “A. L. Bal 
10” Redakcija, prašome ne- 
atsisakyt patalpinti kas seka 
žemiau:

D-jos “Mindaugas” valdy
ba reiškia viešą padėką “Ar
gentinos Lietuvių Balsui”, o 
taipgi ir “Š-iui”. už įdėtą

jos ir lietuvių namų narių pa
reiškimas, labai charakterin
gas.

Bet jeigu katalikams jau 
taip yra brangus Smetonos 
vardas, tat jie turėtų paprote- 
stuot ir prieš savo organa 
“švyturį”, kuris tik tol Sme
tonai himnus giedojo, ikol glė
biu litus grobė, o dabar jau 
netik nekalba apie tautos ve
dimą į garbingą ateitį bet įsi- 
myges tikina, kad Lietuvos 
valstybės bankrotas neišven
giamas, kad jokioj iniciaty
vos Lietuvos valstybės vyruo
se nesamai ir t. t.

Veltui skelbimą ir visiems pri- 
•idėjusiems prie rengimo ar 
tvarkos palaikymo rengiant 
“Mindaugo” d-jos vakarą pre 
zidento Antano Smetonos var
do Berisso lietuviškos mokyk
los naudai, tariame lietuvišką 
ačiū! Gi “Pietų Amerikos ži
nioms” reiškiam vieša pasinik- 
tinimą, kurios skelbiasi “ofi
ciozu” lietuvių namų ir “tauti
ninkų” organu, bet atmetė 
d-jos “Mindaugas” valdybos 
prašymą, įdėti skelbimą ren
giamo mokyklos naudai vaka
ro. Turime pažymėti, kad d-ja 
"Mindaugas” yra lietuvių na
mų narys, o “P. A. Ž.” nepr; 
pažįsta d-jos laikomos mokyk
los. Esame pastebėję ankščiau, 
kuomet rašydavo “P. A. Ž. 
apie Berisso mokyklą, tai var
do neminėdavo, tai aiškią tu-

Kad vadinamiems tautinin
kams p. Smetonos vardas yra 
geras tik litams pasičiupti, tai 
taipgi yra visa eilė faktu. Šie 
visuomenės išmatos pasivadino 
tautininkais ir ulioja tuose 
lietuvių namuose., kuriuos jie 
savo gazietoje vadino urvu, 
kol tame urve ne/šjsimininka- 
vo. Už litus 1. namų salė bu
vo pavadinta Antano Smeto
nos vardo sale, bet ja taip nu
jodę klerikalai ir fašistai kad 
tuo vardu jau jie patys ją dau 
giau niekur nevadina. Vieni 
litagrohiai pirmiau, kiti dabar 
ją vadina urvu, bankroto liz
du, kolonijos nesutikimų ob
jektu. Kas nori įsitikint, lai 
pasiskaito poros metų kom
plektus klerikalų ir fašistų 
laikraščių, tuomet pamatys, 
kaip už kelis šimtus tūkstan-

rime išvadą, kad “P. A. Ž.” 
nepatinka Tautos Vado Anta 
no Smetonos vardas. Tik 
mums įdomu, kaip Lietuvos 
Pasiuntinybė remia tokį laik
raštį ir tuos asmenis, kurie 
nepripažįsta Tautos Vado var
do ir mokyklos gyviausio rei
kalo. D-jos “Mindaugas” val
dyba savo posėdyje 30-VIH- 
85 išreiškėme viešą pasipikti
nimą prieš valstybinėmis lėšo
mis leidžiamas ir lietuviškų 
mokyklų darbui kliudančias 
"Pietų Amerikos žinias”.

D-jos “Mindaugas” Val
dyba:

Pirm. (—) V. Stundžia.
Sekr. (—) M. Tamuliūnas. 

Berisso, F. C. S.
Rugpiūčio 30 d., 1935.

P. S. Prašome ideti nekei
čiant teksto”.

čių Lietuvos varguolių litų tie 
gastrojieriai sukompromitavo 
lietuvių kultūrinio bendradar
biavimo idėją, kaip jie suka
rikatūrino elementaré» vieny
bės principus ir kaip pastatė 

i ant pajuokos tuos, kurie ne
atsiklausę visuomenės organi
zacijų, kimšo tokias milžiniš
kas mūs brolių lėšų sumas po
pierinių “organizacijų” mei
steriams — parazitams ir ju- 
došiams.

Manome, kad visam tam 
gūžputeliavimui turėtų ateit 
galas, kol dar paskutinis kan
trybės lašas Lietuvos išeiviu
ose Pietų Amerikoj neišsisė
mė.

Tai tokie rezultatai Lietu
vos valstiečių skriaudimo, dy- 

j kaduoniaujančių šnipų ir žu-
Tokis katalikų organizaci- likų naudai!

ABISINIJOS KARALIAUS TURTAI
Abisinijos karalius, Haile 

Salassie, kreipėsi į Anglijos 
apdraudos bendrovę Lloyds, 
prašydamas apdraust jo dvi
dešimties milijonų dolarių ver
tės privačius turtus nuo karo 
pavojaus.

Abisinijos karaliaus palo- 
ciai, baldai ir peveikslai taipgi 
«iekia virš trisdešimties mili
jonų dolarių verstės.

Beto Haile Salassie turi pa
didėjęs Europos bankuose, 
ypatingai Paryžiuje, virš de
šimties milijonų dolarių.

Tai tokius turtus yra susi
krovęs karalius tos šalies, ku
rioje tik šiemet tapo panaikin
ta baudžiava.

O dabar karalius nori gaut 
dar paskolos iš užsienio kapi
talistų, nes, girdi, reikalinga 
kelt šalies kultūra, kuri be pi
nigų neįmanoma pakelti. At

rodo, kad pervėlai karalius- 
milionierius susigriebė. Pervė
lai panaikino baudžiavą, per
vėlai prabilo apie kultūros rei
kalingumą. Jį turės patikt Mi
kės paskutiniojo likimas. Gam
tos turtų valdonais turės tapt 
Abisinijos gyventojai, tik tuo
met galės plėstis kultūra toj 
šalyj, tik tuomet neišdrįs jo
kie Musoliniai steigt savo ko
loniją ant vergijos nukamuo
tų žmonių lavonų.
gejiiiiiiiiillllllliiiiilllllllllliiliillllllllllllllllllllllllllllllliu! 

^Rosario lietuvių dėmesiui^ 
gDAKTARAS E. LEVINASg

Kalba lietuviškai § 
^Diplomuotas Argentinoj irg 
^Vokietijoj gydytojas, speci-| 
lalistas moterų ir vyrų ligų.f 
šGydymas modenrškas ir= 
1 nebrangus; ištyrimas su g 
j X spinduliais. f 
te. Mitre 923, Telefon: 3670g 
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BUENOS AIRES USA
Jau esame pripratę matyt 

laiškus iš Lietuvos, adresuo
jamus “Buenos Aires, Brazili
ja”. Bet labai keistai atrodo, 
kuomet Lietuvos laikraščiu tū
los redakcijos, savo laikraščius 
siųsdamos mainais, taip adre
suota. O gražiausia savo laik
raštį adresuoja kauniškis 
“Darbininku Atstovybės Bal
sas”. Jis visuomet rašo: Bue
nos Aires, USA”. (United Sta
tes of America).

Daleiskime, kad tai yra to 
laikraščio administracijos nuo. 
latiné klaida( ivįenok jo reJ 
dakcija, taipgi neatsilieka: 
Savo laidoje iš liepos 21 d. š. 
m. cituoja straipsnelį iš Bra
zilijos lietuvių gyvenimo ir 
mini “šviesos” leidžiamą “Bra
zilijos Lietuvį”, kaipo žinios 
šaltinį. ‘Tame ¡pat puslapyje 
nurodo, kad kitas straispnelis 
perspausdinamas iš USA “Dar 
bininko”, t. y. šv. Juozapo 
sąjungos organo. Bet perspau
sdindamas straipsnelį apie sun 
kią Argentinos darbininkų 
būkle (apie Palo Blanco pa
kraščio žuvininkus), nieko 
nepasako, kad ta žinia imama 
iš Argentinos Lietuvių Balso.

Tas pats “Darbininkų Atsto
vybės Balsas“, numeryje 31, 
iš Henos 28 d. š. m., ištisai 
ir žodis-žodin persispausdina 
straipsnį iš “Argentinos Lie
tuviu Balso” apie streikų at
siradimą, bet nė žodelio nepa
sako, iš kur ta straipsnį ima. 
Tflk sumini Stokholmo “Da

gelis Nyheter”, nors persis- 
paudintas iš “Ą. L. Balso” 
straipnis draugijos “Lietuva” 
skyriaus Redakcijos buvo spe
cialiai modifikuotas. Jeigu 
neegzistuotų tokis “menknie
kis” kaip laikraštinė etika, tai 
nieko ir nesakytume...

Lai nesupyksta laikinosios 
sostinės laikraštis už šias pa
stabas. ..
AR BUS VYK’NAMA PA

SAULIO LIETUVIU KON
GRESO NUTARIMAI?

(Atkelta iš 2 pusi.)
Kongreso proga įvyko už

sienio lietuviu ir Lietuvos lie
tuviu meninku, sportininku, 
nedagogų, ir kitu sričių dar
binio’ų susipažinimas ir susi
artinimas. Posėdžiavimai ir 
tarimai nedaugiau laiko užė
mė, kaip kad pusryčiai, vaka
rienės, banketai, kuriuose da
lyvavo drauge fašistai ir komu 
nistai, o didžiame Metropolio 
balių ie net ir Sovietų atstovas 
Kąrskis linksminosi su iš Ame
rikos atvykusiais lietuvia’s ko
munistais, šokinusiais Kauno 
poniutes, kaip kad rašo Lietu
ves laikraščiai. Reiškia, kon
greso charakteris ideologijos 
atžvilgiu buvo mažiau pana
šus Vilniaus Seimui, bet sąsta
to margumu, taip. Antra, anas 
vyko Lietuvai nesant neprik
lausoma, o šis jau savo valsty
bėj, matomai, del to tiek daug 
puotų buvo surengta, kad juo- 
geresnj įspūdį užsieniečiai iš
sivežtų, “kad nekalbėtu kas 
nereik’a” ir kad pamatytų 
vien kas gražu ir malonu.

Kaip ten nebūtu, bet pirma- 
sai užsienio lietuviu kongresas 
davė didelio patvrimo sekan
čio kongreso ruošimui. Ir jeigu 
jo nutarimai bus pildomi, tat 
antram užsienio lietuviu kon
gresui susirinkus jau galėsime 
pasidžiaugt lietuvių tautos 
konsolidacijos rezultatais.

Persiuntimas Pinigų i
Taupomoji Kasa Laivokartės i

PERSIUNTINÉK PINIGUS, TAUPYK ¡
IR PIRK LAIVOKARTĖS !

— per — į

Lietuvių Skyrių i
BANCO GERMANICO Į

DE LA AMERICA DEL SUD ¡

Kur rasi greitą, sąžiningą ir užtikrintą patarnavimą ;

Av. L. N. ALEM 150. BUENOS AIRES ’
(1 kvadra nuo Plaza Mayo) ¡

Atidaryta nuo 8.30 ryto iki 7 vai. vakaro. ¡
šeštadieniais iki 12.30 vai.

BERISSO, F. C. S. tarpininkas: Jose M. Jakus, ; 
Callao 4380.

Korespondencijos
APMIRĘS LIETUVIŲ 

VEIKIMAS
Rosario mieste ir priemies

čiuose gyvena keli tūkstančiai 
lietuvių, bet visuomeninis vei
kimas pastaruoju laiku yra 
visiškai apmiręs. To priežas
timi yra perdidelis lietuvių su- 
siskaldimas į įvairias sektas, 
tulas artificiališkai čja gim
dant. Matant tokį reiškinį vi
są visuomenę apima pasyvu
mas ir net lietuviškų vakarė 
Tių 'jau gana senas lai
kas kaip čia niekas nesuren
gia. O vakarėlių stoka stumia 
lietuvius į nekulturingus su
siėjimus. Kai būt malonu, kad 
bent kartą į mėnesį čia būt su
rengiama lietuviškos paskaK 
tos, vaidinimai ir tam pana
šūs kultūringi parengimai. 
Tatai atgaivintų izoliuotame 
gyvenime išblaškytų lietuvių 
sielą ir priduotų daugiau e- 
nergijos bei gyvenimo džiauk- 
smo.

Organizacijų valdybas ir 
šiaip pasižymėjusius visuome
nės veikėjus kviečiu parodyt 
savo energiją ir sujudini ap
snūdusią koloniją. Neverta 
miegot letargo miege, gyveni
mo bėgio nenastebint...

Paima.

LEDAI IR PERKŪNIJOS PA
DARĖ DAUG NUOSTOLIŲ 
KANADOS ŪKININKAMS

Neville, Sasc., Kanados ū- 
kininkus šiemet patiko dvi di
delės nelaimės. Liepos 7 d. kri
to iki šiol nematyto didumo le
dai ir su žeme sumaišė mūsų 
pasėlius. Ledai užmušė daug 
veršiukų ir visos apielinkės ū- 
kininkamis langus išdaužė.

O rugpiūčio 1 d. žaibai ir 
perkūnija vėl mūsų padangę 
pakratė., Lietuvio ūkininko 
Andersono ūkyje nutrenkė kar 
vę ir pritrenkė 6 arklius. Kvie
čius prie žemės .priplojo ir 
bendrai daug nuostolių pada
rė. Tai sausra, tai lietus, tai 
ledai Kanados ūkininkus ka
muoja.

Nuolatos skaitydamas Ar
gentinos Lietuvių Balsą rašau 
apie mūsų ūkininkų gyveni
mą. Man būt labai malonu, 
kad Balse Argentinos íietu- 
viai ūkininkai parašytų apie 
savo ūkininkavimo sąlygas ir 
ūkio gyvenimo naujienas.

T. Anderson,
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DARBININKŲ LAIKRAŠTIS 
UŽTAT JĮ SKAITO VISI 
ARGENTINOS LIETUVIAI

'©@©@©3©®®©®®®©®®®®®®®®*

®

©

©
O 
r

Didelė Klinika “CONSTITUCION“
APRŪPINTA LIETUVIAIS TARNAUTOJAIS. 
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gta specialiai lietuviu ligonių gydymui.
BLENORRAGIJA: Staigi ir kroniška, išgydoma 

galutinai ir skubiai.
SIFILIS: Gydomas visose stadijose.
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(Tąsa)
Nežinia blyksi akyse ir drėgnas vakarų vėjas 

spaudžia ašaras.
Minios alsavimas toks sunkus sunkią tautos 

valandą.
Deja! Nors viesulai ūžia, minia įsitikinus su

laukti lakūnų.
Nors maža vilties kibirkštėlė, bet jį vis dar 

žaroj a tautiečių širdyse.
Atskris, atskris!
—Šalin juodas mintis iš kelio . . .
Pakeltos akys į vakarus, bet nematyti laukia

mų svečių, negirdėti lėktuvo graudaus vaitojimo 
juodoj nakty.

Apskaičiuota atskridimo valanda šimtą kartų, 
apskaičiavime neapsirikta.

Nuslinko jau laikas į rytą.
Pradingo viltingos mintys. Aerodromas tuštė

ja. Eina žm’onės iš aerodromo nenorom, lyg ko 
nors netekę, lyg ką brangaus palikę.

Eina iš aerodromo, atsigręžia ir vėl žiūri į 
juodą vakarų vėtrą.

Rodos, dar atskris!
Kaž kas sunkus suspaudė širdį, apraizgė ne

žinios voratinkliais.
Klaustukai žaliąjam kalne, klaustukai visur... 

Visoj šaly klaustukai.
Atsigrįžti, o prieš akis klaustukas.

Sekančios dienos rytas. Jokių žinių nėra apie 
drąsius pasiryžėlius.

Lakūnai dingo tarp dviejų kontinentų virš 30 
valandų laikotarpy.

Liūdnas rytas užgula lygumas. Nuūžę, nusi
kvatoję viesulai nusinešė viską su savim.

Po audrų nakties išaušo liūdna diena.
Saulė tokia didelė, raudona. Pažaislio girių 

viršūnes užliejo aukso retežiais. Spinduliai pla
čiais brūkšniais klaidžioja po tankumynus. . .

šviesos ir šešėlių kompozicija.
Į širdį braunasi nerimas del lakūnų likimo.
—Kodėl jie pereitą naktį neatskrido?
Ilgi šešėliai lūžta ant ežerų. Lengvo vėjelio 

lankstomos plonosios nendrės, šiurenamos purva
žolės . . . Didžiausias gamtos liuksusas lygumų, 
miškų, upių ir ežerų šaly!

Nuo medžių krenta juodi šešėliai.
Laukuose verda vasaros darbas. Po laukus 

skamba juokas.
šiandien kaž kas rimta neleidžia per daug 

juoktis.
Vakar tauta nesulaukė lakūnų!
Ilgėtasi lakūnų mėnesiais, svajota apie jų 

skridimą — vakar visą naktį budėta. . .
Lietuvių sakalai neatskrido.
Ir sukausto širdis retežiais nerimo bangos, 

sukausto širdis tautos sūnų.
Pagaliau... Nusvyravo šešėliai pietų link, 
šešėliai vis ilgėja, ilgėja.
Pilnas oras paukščių čirenimų ir griebėjų 

dainų.
Skamba daina. Ne tokia skamba daina, skam

ba liūdesio dainų akordai. . .
Och...
—Hallo, hallo, radio Kaunas.
Lyg kas nudrioskė per širdį, lyg kas susiūba

vo, sukrėtė pasaulį.
Elektros bangos veržiasi iš antenų ir skelbia 

visiems, visiems. . .
Prigulė žmonės- prie radio aparatų. Gal da 

bar išris dvidešimt keturių valandų paslaptį.
Įdėmiai klausosi žmonės kiekvieno sušlamė

jimo .
Toks klaikus jausmas, aparatai cypia regu

liuojami .
Pagaliau gal paskelbs ką nors tikresnio už 

vien tik paprastą gandą, sirgusį mus nuo praeitos 
nakties ilgėjimosi.

Elektromagnetinės bangos skelbia.
—Drąsuoliai lakūnai, Atlanto nugalėtojai — 

Darius ir Girėnas perskrido audringą vandenyną! 
Bet netoli tėviškės staugianti audra užkliudė spar
nus ir lakūnai žuvo vokiečių žemėj. . .

Pasviro žmonės, lyg trenkti. Niekas nesiti
kėjo tokių skridimo pasėkų.

Taip netoli tėviškės drąsuoliai rado sau mirtį 
vokiečių miškuos. ..

Nesulauks jų gyvų tauta.
Ir moteriškė vienam namely užlaužė rankas. 

Pasruvo nekaltos ašaros per veidą.
Niekuomet ji nepratars jam žodžio ir jau nie

kuomet nesulauks jo.
Nesulauks nė dukrelė tėvo lakūno. . .
Kaip žaibas milionus voltų, trenkė žinia visą 

tėviškę ir gedulo kaspinais apipynė, nelyginant 
voratinkliais ankstyvą rudenį.

Spausdinamosios mašinos trata. Spausdina 
ekstra telegramas, leidžia specialius numerius. 
Reikia pranešti plačiąjai visuomenei apie lėktuvo 
katastrofą.

Pirmieji leidiniai jau pasirodo. Bematant iš- 
graibsto juos žmonių minios.

Įdomus, nuotikingas žurnalistų gyvenimas.
—Ekstra leidinys apie lietuvius lakūnus tik 

dešimt centų, dešimt centų!. . .

Transatlantinis skridimas
ROMANAS

Lakūnų Stepono Dariaus ir Stasio Girėno 
skridimas ir katastrofa.

Lakūno Vaitkaus revanšas vandenynui.

Nukaro prie rūmų, prie šiaudinių bakūžių 
gedulo kaspinais, juodais gedulo kaspinais perriš
tos vėliavos. . .

Ech, gedulo vėliavų jūra! Liūdnai plakasi ge
dulo vėliavos.

Plevėsuoja geltona — žalia — raudona, ple
vėsuoja ir reiškia tautos bendrą gedulą.

Perrištos juodais kaspinais vėliavos.
Kiekvieną dieną vis tas pats liūdnas tempas. 

Vis tie patys liūdni balsai erdvėj skrenda, vis tie 
patys monotoniški raudojimai.

Ir mylima pasilikusi už vandenyno laukia ir 
nesulaukia mylimo. ..

Neparašys laiško, nepasveikins.
Negrįš mylimas!
Koks keistas likimas, kokie keisti likimo 

keliai.
Visi tiktai ir kalba apie lakūnus, apie trans

atlantinį skridimą.
Transatlantinis skridimas, transatlantinis skri

dimas!
—“Lituanica”!
Kalba visam pasauly apie lietuvių sakalų 

skridimą.
—“Lituanica”! Ne visiškai tobulas lėktuvas, 

neturėta nė radio aparatų, kuriais būtų galėję pa
laikyti ryšį su kontinentais.

Skridimas nežinion!
Niekas taip nesiryžtų skristi, kaip skrido lie

tuviai lakūnai. Rodos, kad čia neapgalvotas skri
dimas. Deja, tėviškės meilė lakūnus vedė per vi
sas kliūtis į tikslą, vedė per siaubingą vandeny
ną. . .

Vedė ištisus tūkstančius kilometrų!
Lakūnai skrido taip netoli ir užėjo juodos au

dros verpetai.
Kalba laisvojoj tėviškėj, kalba visam pasauly!
Milionio tiražo laikraščiai rašo apie šį skridi

mą, milionai žmonių visokių tautybių seka kiek
vieną skridimo smulkmeną.

O kiekvienam norėtųsi, kad nesužinoti, nepa- 
jausti to skaudas lakūnų likimo!

Katastrofa!
Šnera medžių lapai, linksta medžių šakos, nus

virusios gedulo vėliavos.
Ar nors kas laukė tos tragedijos tėviškės lygu

mų pakrašty? ' ■
Gal kas ir manė ,kad gali neatskristi, bet ma

nė, kad lakūnai be jokios žinios dings nežinomoj , 
vietoj vandenyne!

O dabar jie sudužo prie pat vartų.
Pačiam lietuviškųjų lankų pasieny užsikirto va 

rikliai.
Visų penkių kontinentų ausys ir akys nukrei

ptos į mūsų lakūnų laimėjimą ir į nukarusias ge
dulo vėliavas...

Krauju pasruvusi katastrofos vieta, aptaškyti 
lėktuvo sparnai...

Kas tikėjosi, kad...
Balsas užsigniaužia gerklėj iš didelio tautos 

liūdesio, širdgėlos.
Suglausti sparnai. Liūdesys širdy, gedulas ant 

krūtinių.
Drąsūs lakūnai tėvynės ilgesio kupini pasiri

šo ir,... tik slenkstį reikėjo peržengti...
O jie žuvo už tėvynės garbę
žuvo, kad ir šalčiausiam tautiečiui sustiprintų 

meilę, meilę savai žemelei.
Nepaprastas turi būti tas žmogus, kuris auko

jasi už kitų gerovę!
Maža tokių žmonių, kurie išdrįsta aukotis ant 

tėvynės garbės ir laisvės aukuro.
Darius — Girėnas.
Pagaliau vis tiek padangių valdovai pasuko 

vairą į tėvynę.
Jie ją mylėjo. . .
Kaip laimingas turi jaustis, kad prieš likimą 

įstengė pasukti vairą.
Vaizduotėj kapinės. . . Kapai supilti iš gelto-’ 

no smėlio, aplink kryžiai, kryžiai.
Minios žmonių stovi nuleidę galvas.
Liūdi minia, o širdyse pasiryžymas!
Akyse žėri tėvynės meilė ir lyg stipriais ugnies 

liežuviais liepsnoja.
Lietuva. Tėviškė brangi. . . Mes nepaduosim 

valstybės vairą svetimiems.
Jaunuolių pasiryžimas išsipildo.

Vėl aerodromas.
Žmonių pilni oker. gaiviai, pilnos gatvės ir ke

liai .
Skuba į aerodromą.
Lyg kokia valstybinė šventė laikinojoj sosti

nėj. Atidari langai — žmonių, žmonių visur.
Parskris lakūnai... Iškilminga nuotaika ir 

džiaugsmas širdį veria, o vis tik kaž ko liūdna.

Liūdnai plevėsuoja perrištos vėliavos.
Saulė savo spinduliais užliejo aerodromą. Ma

tyti tolumoj vingiuojantis upių tėvas su aukštaii 
šlaitais, krūmingais skardžiais.

Nemuno antroj pusėj saulėj atsispindi kaž ko
kių rūmų stogai.

Nemuno ir Neries santakoj senovės kunigaik
ščių pilies griuvėsiai.

Daug, daug žmonių, minių minios. . . Lyg ir 
girdisi tos minios alsavimas, prislėgtas, gilus al
savimas .

Negirdėti juokų, negirdėti entuziazmo juoko, 
negirdėti saulėtų dienų pašnekėsiu.

Lyg kad bijotų vienas kitam prasitarti api* 
katastrofą.

Lyg kad kiekvienas jaustųsi esąs tos katastro
fos kaltininkais.

Skuba į aerodromą, lyg kokio instinkto ve
dami .

Sukilo širdyse senovės lietuvio kraujas ir už
žiebė tėviškės meilės liepsną.

O, kad lakūnai linksmi iššoktų iš lėktuvo ir 
kad visos tos kalbos būtų tik nesąmonė, nesą
monė .

Nesinorėtų, kad kas primintų tą širdies skau
smą .

Kad viskas būtų nesąmonė.
Linksmakalny minia subruzdo, kaip ugniakal- 

nio verdanti masė.
Minia siūbuoja nerami, verkianti...
Vienas po kito pakyla lėktuvai ir nuskrieja. 

Vasaros oras pilnas propelerių maršo.
Vakarų pusėj pasirodo didelis, juodas'lėktu

vas, o aplink jį mūsų maži lėktuvai.
Kiekvienas jaudinasi... Prieš kelias dienas, 

juodą naktį taip pat galėjo atskristi, tačiau neat
skrido .

—“Lituanica”!
Išsiveržia žodžiai iš minios gilaus alsavimo.
Juodą naktį atskristų lėktuvas toks didelis ir 

dar juodesnis už naktį, nusileistų aerodromo pa
krašty, o iš minios veržtųsi džiaugsmas.

Kelis kartus apskrėja aplink sostinę skren
dantis milžinas ir leidžiasi.

“Deruluft”.
Ne mūsų lakūnų lėktuvas atskrido, ne mūsų 

lakūnai prie vairo rankenų.
Susisiekimo linijos lėktuvas.
Mūsų lėktuvai vienas po kito stabdo motorus, 

taip pat leidžiasi aerodroman.
Niekas į nieką nekreipė dėmesio. Rodos, kad 

tik vienas žmogus stovėtų aerodromo pakrašty.
Visų akys nukreiptos į vieną tašką. Juodas 

lėktuvas sustingo tūkstančiuose gilių žvilgsnių.
Prieš kelias dienas, juodą naktį daugybė žmo? 

nių stovėjo aerodrome, šiandien jų gal ir dau- 
giau.

Veidai lyg suakmenėjo iš skausmo.
Tyliai stovi minia.
Skausmas.
Perskristas vandenynas, o tikslas nepasiektas 

drąsiųjų užsispyrėlių tautos labui. •
Atskrido, tik nesavi.
“Lituanica”.
Ne, tai ne mūsų lėktuvas nusileido, ne mūsų 

lakūnų sparnai.
Ne mūsų lakūnų pinigais pirktas lėktuvas nu

sileido ... ' .
Jiems nepasisekė pradėtą žygį užbaigti.
Och!
Minios alsavimas gūdus ir slegiantis.
Kodėl negalėjo nusileisti jauni, linksmi ir ga

lingi?
Kodėl?
Koks beširdis, bejausmis likimas!
Lakūnai skrido, lakūnai visas savo jėgas pa

aukavo tėvynei.
Tauta tęs lakūnų pradėtą žygi.

Tik slenkstį reikėjo peržengti ir tėviškės lygu
mos išsiskleistų prieš akis.

Juodi lėktuvo sparnai lyg nusvirę bendram 
tautos gedului, širdgėlai.

Viršuj pasirodo du juodi karstai.
Vainikai, vainikai, vainikai. . .
Vėliavos paaukuotos lakūnams, vėliavos skir

tingų tautų, skirtingų sąjungų bei organizacijų.
Yra vėliavių su hackenkreuzais.
Tautų kivirčai politikoj neegzistuoja prieš kul

tūrą. Gailestingumo jausmas neišnyko pasauly.
Ant vėliavų, ant kaspinų prie vainikų užrašy

ti užuojautos žodžiai.
Visą pasaulį sujaudino lietuvių lakūnų lėktu

vo katastrofa ir privertė atsigręžti ir susimąstyti.
Iš viso pasaulio plaukia užuojautos lietuvių 

tautai.
Aerodromas kaip skruzdėlynas. Į visas puses 

blaškosi minia.
Nekaltos, tyros, kaip briliantai byra ašaros. 

Tauta verkia.
Likime, ar tu baudi mus? !
Senai užžėlę geležinkeliai su lenkais, senai 

užžėlę praminti takai.
Vilniaus netekom, lenkai jį sukaustė plieno 

retežiais!
(Pabaiga bus),
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PACIFIZMO APAŠTALAS—
HENRI BARBL’SSE

Skaitytojų 
Balsai

Viso pasaulio spauda rašo 
*pie Prancūzijos rašytojų at- 
rtovą, Henri Barbusse, kuris 
nuvykęs pašau yin in rašytojų 
kongresan mirė Maskv oje 
prieš porą savaičių.

Šis žymusis pasaulio rašyto
jas gimė Asniers, Prancūzijo
je, 1873 metais. Nuo pat jau
nystės pasižymėjo talentingu 
mu ir genialumu. Jo raštai 
yra išversti į visų kultūringų 
tautų kalbas lir atspausdinta 
šimtai tūkstančių tomų.

Dalyvavęs pasauliniame ka
re jis matė jo baisenybes ir 
ima rašyti prieš militaristinio 
turinio veikalus, kad tas ka
ras būtų paskutinis! Kaip žur
nalistas ir novelistas skelbė 
taikos idėją. Paskui buvo “Je 
sais tout” laikraščio redakto
rium. Jis jau pagarsėjo savo 
veikalais “Kankiniai” ir “Pra
garas". O veikalas “Ugnis” 
Henri Barbusse vardą pagar
sina visam pasauliui, šiame 
veikale vaizduojama, kaip žiau 
rus, biaurus ir niekšiškas yra 
karo laukas ir kaip tai nedo
ra siundyt žmogų prieš žmo
gų ir užmušinėt nekaltus žmo
nes. Veikalas buvo parašytas 
taip vaizdžiai ir realiai, kad( 
milijonai jo egzempliorių pa
plito visame pasaulyje. Už ši 
Veikslią Goncourt akademija 
1916 metais Henri Barbusse 
pripažino didžiausiu Prancū
zijos rašytoju.

Po karo Barbusse visas savo 
paiegas pašventė antikarinės 
ir pacifistinės minties skelbi
mai. Kad plačiau praplėsi 
šią idėją, jis įsteigė didžiau-, 
rilį'šių laikų rašytojų grupę, 
kurion įėjo Einšteinas, Una- 
mudo, Rolland, Mann. Bernard 
Show ir kiti žymiausi rašyto
jai ir pacifistai. Ta rašytojų 
grupė pacifismo idėją skelbė

viso pasaulio spaudoj, o žur
nalai “Claridad” ir “Monte” 
del tos idėjos propagavino išau 
go į milžiniškus pacifistinės 
spaudos organus.

Kare pažeista H. Barbus
se sveikata silpnėjo ir nyko, 
vienok jis dirbo viso pasau
lio taikos idėjai, kiek leido jo 
paiegos. Tuo klausimu para
šė “Sukaustytieji”, “Jiega”. 
“Nekurie širdies kampeliai” 
ir kitus veikalus.

Jausdamasis kiek geriau, jis 
apkeliavo veik visas Europos 
valstybes ir gyvu žodžiu skel
bė žmogaus žmogui ir liaudies 
liaudžiai meilės idėją, už ką 
visas pasaulis jį gerbia ir am
žinai vadins žmonijos meilės, 
taikos skelbėjo ir apštalo var
du.

Paskutiniuoju laiku jis bu
vo pasiruošęs atvažiuot ir Į 
čia. Buvo pasiruošęs aplankyt 
Pietų Ameriką. Rio de La Pla
ta pakraščius. Intelektualis e- 
lementas jau ruošėsi iškilmin
gai ir garbingai sutikt tą di
dį taikos apaštalą ir žmonijos 
mokytoju, bet telegrafas atne
šė liūdną žinią, pranešdamas 
kad tas garbingas Prancūzi
jos sūnus ir žymiausias šių lai
kų pasaulinis rašytojas susir
go plaučių uždegimlu ir mirė.

šis didis pasaulio vyras mi
rė tuo metu, kada pasaulis sto
vi naujo karo išvakarėse; tuo 
metu, kada iš jo galima buvo 
tikėtis dar daug geros ir dide
lės moralės paiųgos pasaulio 
gelbėjime nuo bręstančio karo 
pavojaus. Todėl del H. Bar
busse mirties liūdi visas kiltu- 
ringas pasaulis, netekęs vieno 
iš savo geriausių sūnų.

A. B. Gumbaragis.
Montevideo, R. O. U., 
Rugsėjo 2 d., 1935.

Reikėtų Paskelbt
Argentinos Lietuvių Balso 

Redakcijon 26ĮVIH-35 užėjo 
žymus mūsų kolonijos visuome 
nės veikėjas, turintis didelę 
savo krautuvę Buenos Aires 
mieste, ir susijaudinęs pasa
kojo:

— Iš Lietuvos atvykau su 
vienu čemodanėliu. Dabar, a- 
čiu savo darbui, esu savysto- 
vis. Pas mane užeina daugy
bė lietuvių ir piktai keikia, 
kad iš Lietuvos siunčiami pini
gai čia gastroliuojantiems dy
kaduoniams. Tie pinigai ima
mi nuo biednos šalies bied- 

nų žmonių, t. y. nuo mūsų bro 
lių, o čia juos išblaško dy
kaduoniaujanti parazitai. Nė 
vienas ¡suvargęs darbininkas, 
nė viena lietuvių šeima jokios 
paramos iš tų lėšų negavo. 
Šimtai tūkstančių išmėtyta ir 
jokia nuosavybė kolonijai ne- 

Í nupirkta. Ar negalima para- 
j šyt į Lietuvos laikraščius, kad 

tie biedni žmonės neaukuotų 
Argentinos lietuviam^, nes 
jokios aukos čia nereikalin
gos. Jos tik demoralizuoja 
žmones ir erzina visuomenę. 
Daugelis del to, kad užlaiko
mi dykaduoniai Lietuvos lė
šomis, nenori net lietuviu va
dintis. Draugijos ir pavieniai 
žmonės terašo Lietuvos laik-* 
raišiams, kad paskelbtų, jo-

Lietuvos Spaudoj ’ 
gei nereikia jokių lėšų siųst 
Argentinon...

Taip, reikia, kad Lietuvos 
spauda bent tai pakartotų, kas 
tuo klausimu buvo A. L. Bal
se rašyta. Taipgi prie progos 
galime priminti, kad seniau
sios Argentinos lietuivių orga
nizacijos — Susivienyjimas 
Lieuvių Argentinoje ir d-ja 
Lietuva, per DULR. parašė pa
sauliniam lietuvių kongresui, 
kad, apart mokyklų, kitam 
niekam čia jokių aukų siųst 
nereikia.

Reikia manyti, kad kada 
nors ir Lietuvos ponai nustos 
žmonių iždą naikinę ir liau
sis siuntę šimtus tūkstančių 
klerikališkų ir fašistiškų para
zitų ulionėms.

:< AKUŠERĖ - EUROPIETĖ? 
¡FILOMENA BENEš-BlLEK^ 
£ Diplomuota Prahoje ir * 
| Buenos Airese | 
g L I M A 1 2 1 7 x 
|2 kvadr. nuo Constitución £ 
iTelefon: B. O. 23 — 33891 
gPriima kasdien nuo 10 vai. g 
sryto iki 8 vai. vakaro. Sek-S 
| madieniais visą dieną. | 
^Specialistė prie gimdymo irg 
» visų moterų ligų.
¡Kalba visomis slavų kalbo-g 
gmis ir supranta lietuviškai. ¡g

SVEIKI BROLIAI ARGEN- 
TINIEČIAI!

“Vienybės” Redakcijoje ga
vau pasiskaityt “Argentinos 

Lietuviu Balso” 249-tą nume
ri. Matau ,kad tai yra labai 
rimtas, gyvas, laisvamaniškas 
ir darbininkiškas laikraštis. 
Taigi nieko nelaukdamas šia
me laiške siunčiu, vieną dola- 
rį, kaipo prenumeratos sąskai
tom prašydamas pranešt, kiek 
kainuoja metams šiaurinėn 
Amerikon?

Sveikinu brolius lietuvius 
argentiniečius, kad sugebate 
suredyt tokį puikų laikrašti 
ir linkėdamas daug laimės, 
prašau primti draugiškos pa
garbos reiškimą.

J. Puskunigis.
Brooklyn, N. Y.,

”A. L. Balso” Redakcijos 
prierašas: Dolarį gavome, a- 
čiu. Jis apmoka metinę “A. 
L. B.” prenumeratą, kadangi 
Brooklynan kainuoja tiek pat 
kaip ir Buenos Aires mieste, 
mat iš čia laikraštį šiaurinėn 
Amerikon siunčiame vienodu 
pašto tarifu. Tik Lietuvon ir 
kitosna Europos šalysna eks
pedicija brangiau kainuoja.

DÉKUOJU IR KVIEČIU 
TALKON.

Dėkuoju draugams ,kad pri 
siuntė man “A. L. Balsą” su
sipažinimui. Sveikinu mūsų 
kultūros sėjėjus ir kviečiu vi
sus susipratusius lietuvius dar
bininkus remt .ir platint “Ar
gentinos Lietuvių Balsą”, ku
riam lygaus lietuviško laikraš
čio šioj šalyj nėra. Siunčiu 4 
pesus ir prašau siuntinėt “A. 
L. Balsą” metams.

Reiškiu pagarbą, 
Pedro Kovalskis.

Buenos Aires,

VISOKĮ SKELBIMAI
Paieškau Joną Kazlauską, 

kuris po karo atkeliavo Ar
gentinon. Paeina iš Lepšių kai 
mo, šakiu apskričio. Atsilie
pkit ir kiti nuo to krašto. Ma
no adresas: Mr. J. Puskunigis, 
193 Grand St., Brooklyn, N. 
Y., U. S. A.

Pigiai parduodu arba išnuo- 
muoju už $40 mėnesiui gerai 
įrengtą ir su didele klijente- 
le panareriją (duonosi par- 
dotuvė). Kreiptis pas sav’nin- 
ką: c. Vedia 2637. (altura 
Cabildo 4800), Pasinaudokit 
gera proga! (261—62)

Parduodu du lotus kartu 
arba po vieną atskirai, prie 
gatvės Madarriaga, kampas 
Saladillo. Dydis abiejų lotų 
drauge 17X21 metra. Randa
si lietuvių apgyventame rajo
ne; labai tinkanti vieta biz
niui. Kreiptis: Sr. Gasparas 
Aleliūnas, c. Saladillo 5627, 
Villa Lugano, Bs. Aires.

(261—63)
Reikalingas kapatazas ir 

baldų “muebles de fantasia” 
dirbėjas: San Luis 3125. Bs 
Aires.

Rimtai noriu susirasti gyve- 
venimo draugę. Kuri man pa
rašys, kiekvienai pasiųsiu sa
vo fotografiją:- Sr. Domingo 
Pocius, c. Ricardo Frias 2521 
Saenz Pena, F. C. P.

Salomėja Nėris.

Tu Moteris.
Argi raudot, kaip marčiai, 
Dėl to eit iš galvos?
Tau nusispjaut patarčia, 
Blaiviau kiek pagalvot. 
Nejaugi meilė moteriškei 
Brangesnė užu viską? — 
O gėda! Nes perdaug jau ryškiai 
Vergystės pančiai tviska.
Nejaugi būsi vis
Bebalsė, lyg avis?
Ir vergiškiausioji sesuo
Nuo veido šiandie plėšia gėdos šydą — 
O tavo sąmonėj dar vis tamsu — 
Kada gaisrais pasaulis žydi.
Atverk tiktai akis —
O pamatysi,
Kiek daug veidų ištyso
Ir nubalo —
Ne tik nuo meilės ponui vyrui. . .
Kiek tenais
Anta gyvenimo priekalo 
širdžių subyra 
Pelenais.
Pažvelk — į taye tiesias mirštančiojo rankos — 
Pasaulio žūvančio tarp dujų ir patrankų.
Tu moteris!
Todėl žinok, įsidėmėk:
Tavo eilė atpirkt pasaulio nuodėmė.
Tau teks atvert naujam gyvenimui duris!

Su Šluota.
Kaip atsidėjusi valai tu savo gryčią, 
Dulkelę alei vieną surenki — 
O vyras dar prikaišioja lyg tyčia, 
Jog tavo rūpesčiai nežymūs ir menki.
Sesuo! Gyvenimą ¡spraudei tu į aukštą butą, 
Ar nemanai, kad laikas būtų 
Su šluota apsisukt ir po pasaulio rūmą — 
Per daug jau dulkių ten ir nešvarumų.

Per Lūžtantį Ledą.
Pavasaris žemę jau veda — 
(O mane kas ves?) 
Aš įbėgu per lūžtantį ledą 
Į jo vestuves.
Kukliais žibuoklių žiedais ji 
Kasas nusagstys — 
Ar ilgai tu būsi belaisvė, 
O žeme skaisti?
Saulėtų krantų pasigedo 
Širdis. Nebgaliu.
Ir bėgu per lūžtantį ledą 
Skenduolių keliu.
Jei žūsiu — draugai nesakykit: 
Pergreit pailsau. ..
Aš troškau vien džiaugsmą pavyti 
Pasauliui ir sau-----------

LAIKRODININKAS.
JUSTINAS VAIČIŪNAS 

Pigiai ir sąžiningai taiso gra- 
mafonus, laikrodžius ir viso

kius kitokius daiktus.
Dominguez 946, Pineyro 

(Įėjimas iš kiemo).

AR TURITE PERSKAITY
TŲ KNYGŲ?

Kas turite perskaitytų lie
tuviškų knygų, galite pristatyt 
jas kaipo mokestį už A. L. 
Balso prenumeratą. Taipgi 
perkame perskaitytas knygas 
ir keičiame naujomis. Neleis
kite pelyti knygoms!

uHitiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiitiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiH'iiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiyjĮ 

| V. K. Pauliuko Restoranas “B. Aires“ | 
| Calle RIVADAVIA 99, (Esq. CHARLONE) PIÑEIRO | 

Įdomiausias lietuvių restoranas Pineiroj yra “Bue- s 
g Aires“, kuriame visi valgo ir geria, nes čia gaminami šva- = 
Š rūs valgiai iš šviežių produktų. Kainos ekonomiškos, pa- š 
H vyzdinga švara, mandagus patarnavimas. Vietos ir už- = 
|| sieniniai gėrimai. Visuomet griežia muzika. Visus kvie- g 
= čiame atailankyti ir persitikrinti. SAVININKAS, g 
¡Hllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll'llllllllllllllllllllllllllllllllf

Ki

Širdies — Vidurių — Skilvio ligos
Peržiūrėjimas 2

Priima nuo 10 iki 12 v. ir nuo 15
nuo 10 iki 12 valandai.

Skyrius: J. M. NÚÑEZ 1613, DOCK SUD

Prižiūrima Gydytojų Specialistų 
Moderniškiausias Venerinių Ligų Gydymas 

Įvairios moterų ligos. Kraujo užplūdimai. Džiova. 
Gydymas aukso druskos kontr. X. spinduliai.

Chirurgija - Vidurių ligos - Apendicitas — Reurnat;zmas 
p e z ai 

iki 21 v. švent.

ALMIRANTE- BROWN 1039
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ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

PASKOLINKIT LAIKRAŠTI PASISKAITYTI TIEMS, KURIE
NETURI GALIMYBĖS J| UŽSIPRENUMERUOTI, BET NE

DUOKITE TIEMS, KURIE GALI NUSIPIRKT 
ĮlĮIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIUIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIHIh^  

Į VIENINTĖLIS JURIDINIS BIURAS I 
= vadovaujamas diplomuotų teisininkų atlieka: Visus teismų reikalus == 
S Argentinos, Lietuvos, Lenkijos ir k>tų šalių teismuose. Sutvarko =s= 
= prekybinius, civilius ir kt. reikalus. Padeda susižeidus darbe.

= Rašome prašymus, darome visokius dokumentus, vertimus, EEĖ 
g kontraktus ispanų ir kitose kalbose. Išieškome palikimus, darome gg 
B testamentus. Turime korespondentus ir įgaliotinius Vilniaus kra- 
g šte ir kitose Europos dalyse.

Juridiniai pastarimai atsilankius asmeniškai teikiami visiškai SE 
= veltui; patarimai laiškais suteikiami po to. kuomet klausėjas įmo- -=== 
~ ka 5 pesus korespondencijos išlaidoms. ===

| Adresuokite: ESTUDIO JURIDICO “F I D E S”| 
g c. LAVALLE 1362, Depto. 11. — Bueros Aires g 

Darbo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 19 vai.
| SKUBUMAS GREITUMAS UŽTIKRINIMAS SAV iUMAS :: B

■ia0'e*0***wt<0N**’v**wM**»*>v«**ft**A*M«*«fft*a#'W*i>wni'*

Dr. SCHAVELSON
Ligoninės Muniz klinikos vedėjas. Sugrįžęs iš Europos, 
kur studijavo klinikose Paryžiaus, Berlino Ir Varšuvos 

dabar priima asmeniškai savo klinikoj.
Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių ,ausų, gerklės ir no
sies. — Kraujo, lapinimosi ir lyties organus. — Perš
vietimas rentgeno spinduliais ir determija. Kalba rusiš- 

lai, lenkiškai ir lietuviškai.
Priimu nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 vai. kasdien. Sek

madieniais nuo 8 iki 9 vai. ryto.
PUEYRREDON 936 Buenos Aires

Išmokite Gražiai Šokti 
Šokių Akademija

San Martin 418, Bs. Aires
Telefonas 31—1684

Kasdien nuo 10 iki 24 vai. mokina 
šokt profesorius

BASILIO LEVICKAS 
ir dar 10 mokytojų.

8 praktiškos pamokos $ 1.
TANGO — FOX — VALSAS

Pradedatiems 8 pamokos veltui.

PUOŠNŪS LAIŠKAI VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI SKELBIASI A. L.

Kuomet rašote laišką savo 
senai mamytei ar tėveliui, pa
rašykite ant gražios, pavei
kslėliais papuoštos ir speeia- 
lėmis eilutėmis padabintos po- 
pieros. Argentinos Lietuvių 
Balso Redakcijoje parsiduoda 
specialūs laiškai siuntimui gi
minėms Lietuvon, su eilėmis, 
paveikslėliais, paauksavimu ir 
kitais pagrąžinimais. Gavusi 
tokį laišką mamytė neatsi- 
džiauks, ji jj pakartotinai 
skaitys ir visiems pasirodys, 
kad jos sūnus ar dukra ir Ar
gentinoje gyvendami savųjų 
neužmiršo. Mūsų knygyne par 
siduoda šie laiškai: Mielam 
broleliui; Sesutei; Mylimaji; 
Pasiilgimas numylėtos; Bran
giausiems tėveliams; Motinė
lei; Į pačią ir vaikus; Tėve
liai mano mieliausi; Sesutei; 
Broleliui; Jei nelaimės tave 
daužo; Sveiki, gyvi mano gen
tys; Siųsdams šj laišką prata
riu pirmiausia; Žmonai; O 
mieliausias kame šiandieną; 
Lietuvą ant visados; Ilgu, il
gu man ant svieto; Varduvių 
tavo dienelė ir daug kitokių. 
Geriausios rūšies už pesą 10 
laiškų, kitų 12, kitų 15. Per
kant po vieną jie kainuoja 
nuo 10. iki 20 c. kiekvienas. 
Du trys draugai ar draugės 
susidėję reikalaukite paštu. 
Užsakymus ir pinigus siųsda
mi adresuokite sekančiai:

Argentinos Lietuvių Balsas 
Casilla de Correo 303 

Buenos Aires

Didelis Lietuvių Viešbutis
J. DAILYDĖS

Av. MONTES de OCA 1776, BUENOS AIRES

U. T. 2 1 — 3922 Barracas
Švarios lovos su patalinėmis nuo 30 centavų. Kam

bariai švarūs žemom kainom. Pigiausiai ir skaniai gali 
pavalgyti pusryčius, pietus ir vakarienę. Klijentų pato- 
gurnui įvestas telefonas. Atskiri kambariai mergaitėms 
ir šeimynoms. Visi čia apsistoja, nes pigu ir patogu.

CONSULTORIO DENTAL ECONOMICO

DOCTOR G.
C. CAUSAT

Gydymas ir ištraukimas be 
skausmo $ 2. Plombavimai 
platina ir porcelianą nuo 3 
pezų. Tvirti, pastovūs dantys 
ir aukso koronos 22 kilatų 
nuo 10 pezų. Balti dantys 
nuo $ 3 kiekvienas. Kaučuko 
viršutiniai arba apatiniai dan
tys nuo $ 30.

Lavalle 636, 
1-er piso.

Buenos Aires

Ištraukimas be skausmo veltui, jei yra taisomi kiti dan
tys. Medžiagą naudojame pirmos rūšies ir garantuoja
me darbą. Patarimai veltui. Priima kiekvieną dieną nuo 

10 iki 12 ir nuo 14 iki 20
Duodame palengvinimus išsimokėjime.

Kalba lenKiškai, ukrainietiškai ir supranta lietuviškai.

4E3

Jei nori būti apžiūrėtas gero gydytojo, kreipkis pas

Dr. A. Godel
KUR BŪSI ASMENIAI JO PATIES PRIIMTAS.

Tikro ir greito gydymo specijalistas

BLENORRAGIJA - TRIPERIS
Gydomas naujausiais francūzu ir vokiečių metodais

SIFILIS 606 -‘914

Odos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruaci
jos. SPECIALISTAI žiu ligų: ŠIRDIES, INKSTU KE

PENŲ 5KRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.
“X” Spinduliai. — Diatermija. — Analizis. 

Lietuviams pirmas patarimas veltui
Priėmimo Valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

Calle Cangallo 1542. Buenos Aires

: Siuvėjas į 

J E. Šinkas °
; COCHABAMBA 3444, •

Buenos Aires •
• Siuva vyriškus rūbus su-i
• lyg naujausios mados. Tu-J
• ri angliškos medžiagos di-J 
įdėlį pasirinkimą įvairiomis; 
J kainomis ir garantuoja už; 
¡gerą darbą. Atsivežus me-» 
;džiagą, už pasiuvimą 25»
• pesai. Sulyg A. L. Balso I
• skelbimo 10 % nuolaida. *
• Siuvyklą atidaryta uno 8 ¡ 
5iki 21 vai. kasdien. Šventa-; 
Jdienais iki 15 vai. Norinti; 
J apsirėdyti, kviečiami užei-» 
; ti ir visuomet liksite šios* 
•siuvyklos klijentais. •
• •

g BITYNAS „LITUANICA“g 
Madariaga 6606

g Villa Lugano, Bs. Aires J 
f Mokina bitininkystės ir g 
§ parduoda spiečius, motinė s 
| les ir avilius. Spiečius su g 
| užtikrinta motinėle $1C.OO| 
f Avilys iš 20 rėmeliu su spies 
ą čium nuo $60.00. Norintis 
g turėt savystovų ir gera pra-g 
f gyvenimą iš bitininkytėsg 
dnmiiitiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii

DĖMESIO!
SLAVIŠKA FOTOGRAFIJA 

Foto Art “SAVA” 
išpildo geriausius paišy
bos ir fotografijos dar
bus, pigiausiomis kaino
mis. Be jokių kompromi

sų vyksta fotografuoti 
į namus.

SAN MARTIN 608 
U. T. 31 - Retiro - 5440 

Buenos Aires.
VVVVVVVVVVV/VVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVV'.‘VVV

¡INSTITUTAS “RAMOS MEJIA”
APTARNAUJAMAS GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ

1. ŠLAPUMO ANALIZAS, ištyrimui Blenoragijos ar tikrai pa- 
. gydyta. Išgydymas galutinas, naujoviškas ir greitas.

2. KRAUJO LIGOS IR MAŽAKRAUJYSTĖ (tikslus analizas).
8. AVARIOSIS visij laipsnių. Gydymas patakrinus (kraujo 

anai. 1914) .
4. ODOS kroniška egzema, votys, plaukų kritimas. (Ultraviole

tiniai Spinduliai) .
5. HEMOROIDAI — gyslų ištinimas, Prof. Sicardo metodai.
6. LYTINIAI NÜSILPIMAI išgydomi Prof. Cicarellj metodu.

i 7. NERVŲ LIGOS: nemiga, neurastenija, smegenų nusilpimas.
8. REUMATIZMAS, diegliai, sloga, astma visiškai išgydoma nau

ju vokiečių būdu. Atydus analizas užtikrina ligos nustatymą 
ir greitų išgydymų.

9. ŠIRDIES greitas mušimas, nuvargimas. spaudimas.
10. PLAUČIAI: kosulys, uždusimas, džiova.
11. SKILVYS: Išpūtimas, nervingumas, užkietėjimas, vėmimas.
12. GERKLĖ, nosis, ausys: nukrypimai, polipai, uždegimai.
13. MO ERŲ ligos: (atskirai) gimdyvės ligos, mėnesinės ir ki

tos. Naujoviški mūsų įrengimai ir specialistų praktika užti
krina greitų ir tikrų pagydymų.

Visiškas Išgydymas $ 40.5 p. į savaitę 
ANALIZAI ir PATARIMAI NEMOKAMAI KALBA LIETUVIŠKAI 

Nuo 9 iki 21 vai. — Sekmadieniai* nuo 9 iki 12 vai.
Palengvinta* mokėjimas. — Pigios kaino*.

RIV A D A VIA 3070 (Plaza Once) 
.ir~.ll UI J. II I III Alli II II 111' 11 j.l.lll ...JI ' T mWIIIIIMW Ii

MOTERŲ 
KLINIKA
DIREKTORF MOTERISGyWTOJA 

D' MATILDE KRASTIN1ENE 
— IS LATVIJOS ~ 

VISOS MOTERŲ ir VAIKŲ 
LIGOS

NEŠTUMAS-GIMDYMAi- SUVĖLUO
TOS MENSTRUACIJOS- KRAUJO ir 
ŠLAPUMO ANALIZAI -SPINDU
LIAI X-ŽEMIAUSIOMIS RAINOMIS 
ATVYKUSIOMS Ii TOLIAU YRA LOVOS

PATARIMAS 3?PESAI 
PMlMlMO VALANDOS NUO 10 ÍZ IR 15 -|9 VAU 

ti KM ADIÍ MIAIS ¡R ŠVENI NUOlOR

SUIPACHA28

VISŲ LIGŲ KLINIKA 
DIDŽIAUSIA IR PIGIAUSIA — BUENOS AIRES 

12 KABINETŲ, 10 GYDYTOJŲ SPECIALISTU

BENDROJI KLINIKA.
Vidurinės ligos, širdis. Plaučiai. Kepenes. Pilvas. Ner
vai. Galvos skaudėjimai. Reumatizmas. Gemerojos.

PLAUČIŲ LIGOS.
Kosulys aštrus ir kroniškas bronkitas. Astma. Plevritas 
ir kitoki susirgimai plaučiais pas mus galutinai išgydomi. 
Bendras nusilpimas — stoka apetito, menkėjimas (svo
rio netekimas) praeina visiškai, kas pas mus gydosi.

Venerinės Ligos
TRIPERIS gydomas greit .ir be skausmo naujausiais 
metodais.

SIFILIS: 606—914. Odos ir kraujo ligos.

NELAIMINGI ATSITIKIMAI DARBE AR GATVĖJE

Klinikoje randasi gydytojai ir advokatai, kurie pasek
mingai veda bylas teisme Klinikoje rand-\si LOVOS at
vykusioms iš toliau nuo 1 peso į dieną.

MOTERIMS ATSKIROS PATALPOS

Venerinių ligų ligoniams pirmas patarimas veltui. Pa
tarimai $ 3.—. Mėnesinis abonentas nuo $ 10 j mėnesį. 
Priėmimo valandos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai.

28 SUIPACHA 2Í
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Vietos Lietuvių Gyvenimas
GRAŽIAI PRAĖJO 

¡VAIRUMŲ POPIETIS
Nežiūrint smarkaus vėjo, 

pereitą sekmadienį A. L. Bal
so įvairumų popietin susirinko 
virš pu|sės tūkstančio labai 
pažios lietuvių publikos. Iš 
vakaro ir tą pačią dieną buvo 
parengimai keliose vietose, vie 
nok balsiečių parengime da
lyvavo triskart daugiau žmo
nių, negu kitose keliose vie
tose drauge paėmus. Tas reiš
kinys dar kartą įrodo, kad 
mūsų visuomenėje yra didelis 
pritarimas nepartiniam pa
žangios minties laikraščiui.

Artistinė programa buvo tik- 
j rai įvairi. Prasidėjo linksmu 
j vilkolakišku vaidinimu, kuria

me pirmą kartą mūsų scenoje 
pasirodė ponia Tamošaitienė, 
drg. Tamošaitis ir Vi. Buckus. 
Vadovaujančias juokdarių ro
les pildė Kasys Velička ir St. 
Majauskas. Vilkolakiškas vai
dinimas publikai labai pati
ko.

Dainininkas-kupletistas An
tanas Simaitis buvo publikos 
sutiktas ir lydėtas griausmin
gais aplodismentais. Savo ly
rišku tenoru gražiai dainavo 
ir lietuviškais vertinskiškais 
kupletais žavėjo ponių šįrdis.

Olgos Šimaitytes baleto nu
meris taip sužavėjo publiką, 
kad mažytė mūsų balerina 
buvo priversta savo šokį pa
kartoti. Gražias eiles padek
lamavo mūsų publikai jau pa
žįstama panelė EI. Piščikytė.

Publika su nekantrumu lau
kę solisto-fleitisto Zigmo Pliu- 
po pasirodymo scenoje. Štai 
išeina mūsų jaunas artistas ir 
pirmą kartą pasirodo lietu
vių publikai. Jį, kaip ir visus 
kitus artistus, lydi čiagimis 
lietuvis jaunuolis, vietinės gim 
nazijos mokinys ir konserva
torijos studentas pianistas 
Pranas Krapavickas. Suskam
ba piano akordai, pasigirsta 
fleitos trelės. Čia yra reikalin
gas aukštas muzikalius publi
kos išsilavinimas, idant tokį 
numerį įvertint. Tai yra rim
tas koncertinis numeris, pat
virtinantis tą faktą, kad Bal
so parengimai vis naujas me
to paiegas lietuvių scenon iš
traukia, vis platesne vaga mu- 
sikos ir meno kultūros darbą 
dirba. Zigmo Pliupo muzika
liajame pasirud|imle> 'jaučia
ma gilios studijos požymiai. 
Ypatingai klasiškos Traviatos 
operos arijos sužavėjo visą 
publiką. Jis su Krapavicku 
buvo labai gerai susirepetavę 
ir del to naujas mūsų scenai 
tumeris dabina visą mūsų sce
nos darbą ir skątina kitus jau
tus mūsų menininkus muzi
kos kultūroj progresuoti.

Pasibaigus koncertui griežė 
lietuviškas Lyros orkestras ir 
linksma publika šoko iki 
•»»!. nakties.

Už pasidarbavimą laike po
piečio tenka išreikšt padėką 
visiems prie to darbo prisidė- 
jusiems, o ypatingai kilmiš- 
kiams Anelauskams, penelei 
Žitkytei ir panelei Irenei Jau- 
Julytei, kurie savo iniciatyva 
padabino publiką lietuviško
mis rūtomis, draugams: Pla- 
čiakiams, Zabukui, Budrec- 
kiui, Kalveliui ir kt.

IŠTRAUKOS IŠ LAIŠKO 
IŠ LIETUVOS

Iš Prienų, kur neseniai pas- 
riuvo valstiečių kraujas.
“...Dabar ® mūsų “barš

čių pasaulio” naujienos sekan
čios.

Pernai metą vasara buvo 
labai karsta, ant laukų viskas 
išdegė... Žiemą pritrūkus pa
šaro pardaviau arklį, už 30 
litų, dabar tokis kainuoja 100. 
.. .Neturiu pinigų, neturiu 
arklio, nežinau kaip nugyven
siu toliau, (šis žmogus turi 5 
hektarus žemės ir neturi ark
lio) .

Dabar ir pas rnumi toki lai
kai, kad tie litai pasidarė pa
siutę žvėrys — biedno žmo
gaus iš tolo nesileidžia... 
draugauja tik su ponais. Dar
bų nėra, o jei kur ką ir dirba 
tai darbą gauti negalima, nes 
bedarbių visur pilna ir žmo
nes kovoja už duonos kąsnį.

Šiais metais ir Prienuose, 
manėme, kad darbų užteks vi 
sai Lietuvai: mat stato karei
vines, 24 mūrinius namus, ae
rodromą ir gelžkelį... Bet kur 
tau! Darbus apėmė koki tai 
rangovai, ir į darbą priima 
tik su rekomendacijomis, o už 
10 vai. darbo dieną moka 3 
litus... Taigi ir jums jei kuo
met nors teks pamatyti Prie
nus, tai mažai skirsis nuo Lon
dono. Pastatys aerodromą, 
tai gal teks ir mumiem pama
tyti kokį Vaitkų ar Janušį at
skrendant iš New Yorko... 
Tai tokios musų naujienos”.

Tikiuosi, kad Redakcija 
neatsisakys patalpinti citatas 
iš mano draugo laiško. Perei
tą savaitę ten sprogo žmonių 
kantrybė. Anot telegramų, 
žuvo 3 valstiečiai ir vienas po
licininkas. J. L—tis.

SERGA PONIA BAL
ČIŪNIENĖ

Jau antra savaitė sunkiai 
serga anglų kalbos mokytoja 
ponia Ona Balčiūnienė. Inter
nuota anglų ligoninėje (Ho
spital Britąnico, c. Perdriel 
74), kur jau tris kartus ėmė 
rad'iografiją. Lankyti galima 
trečiadieniais ir sekmadie
niais nuo 2 iki 4 vai. Ši anglų 
kolonijos ligoninė randasi prie 
Caseros, 1 kvadra nuo Entre 
Rios. Rep.

KNYGNEŠIS JAU 
IŠRAŠYTAS

Panelė EI. Michalauskaitė 
ir keli kiti asmenys nuvyko li
goninėn lankyt knygnešį Sa
vicką, bet del lovų stokos jis 
tapo išrašytas ir dabar gydo
mas namie. Jis gyvena pas 
Genevičius. c. Gral. Espejo 
1352, Isla Maciel. Sveikata ge
rėja, bet nė laikraščių nė kny
gų nešiot dar negali. Bent kai
mynai aplankykite!

BUVO SUIMTAS REPEČKA
Pereitą savaitę, kaip mums 

praneša iš patikimų šaltinių, 
kuniginio “Švyturio” atpuskų 
ožys Antanas Repečka sėdėjo 
policijoj, Jis bulvo tardomas 
vagysčių skyriuje “Robos y 
Hurtos”. Sakoma, kad kalti
namas vogtų daiktų slėpime. 
Tan skyriun buvęs atgabentas 
ir Veselauskas. Ar tik nebus 
abrozų vagytės dalykas?

ORGANIZUOJAMA ANGLŲ 
IR ISPANŲ KALBOS 

KURSAI
Broliams Strekelaičiams ir 

kitiems jaunuoliams pasiėmus 
iniciatyvas organizuojama ang 
lų ir ispanų kalbos kursai. 
Užsiregistruoti galima A. L. 
Balso Redakcijoje.

PARENGIMAI D-JOS 
“LIETUVA”

D-ja “Lietuva” šio rugsėjo 
mėnesio 22 d., sekmadienyj, 
teatre José Verdi, Almirante 
Brown 736, ruošia labai iškil
mingą popietį, nuo 3 v. p. p. 
iki 8 v. v. šokiams grieš Lyra 
Scenoje buis pastatytas didelis 
siurpryzas. Įžanga 70 centą- 
vų, vaikams veltui. Įsidėmėkite 
ir nepraleiskite progos.

Spalių 5 d. tame pat José 
Verdi teatre bus minima 9 me
tų d-jos Lietuva sukaktuvės. 
Taigi ruošiama milžiniškas va 
karas. Vilties' teatro artistai 
pastatys s.’enoje žinomą dra
mą “Klasta ir Meilė”.

DULR. SUSIRINKIMAS
Šį sekmadienį, rugsėjo 15 d. 

14 vai. šaukiamas DULR. U- 
rugvajaus skyriaus visuotinas 
narių susirinkimas, kuris įvyks 
U. L. D-ro J. Basanavičiaus 
vardo pradžios mokykloje, Vi
lla del Cerro, calle Rio de Ja
neiro Nr. 87. Visus narius ir 
norinčius prisirašyti prašome 
atsilankyti.

Valdyba

ŽUVO LIETUVIS 
DARBININKAS

“La Prensa” pereito sek
madienio laidoj rašo, kad lai
ke darbo Čia Primitiva de 
Gas žuvo lietuvis darbininkas 
J. Vendaras, vedęs 46 metų 
amžiaus.

Vendaras ėjo pataisyt vieną 
gazo tanką. Manydamas kad 
jis visiškai tuščias prisilytėjo 
su ugnimi, nuo ko įvyko gazo 
liekanų eksplioziĮja, kurioj'e 
minėtasai lietuvis darbininkas 
tapo užmuštas vietoje.

SUGLAUSTOJI KRONIKA
— A. L. Balso skaitytojas 

Julius Barteška iš Diego d e 
Alvear sunkiai susirgo ir tapo 
atgabentas į anglų ligoninę. 
Lankyti galima trečiadieniais 
ir sekmadieniais, nuo 2 iki 4 
vai. Adresas: British Hospi
tal, cama 16, calle Perdriel 
74, Bs. Aires.

— Foto „Lito” persikėlė į 
lietuvišką Bs. Aires miesto ra
joną. Dabar ši lietuviška foto
grafija randasi c. Uspallata 
877, (U. T. 23 - 3535) ir šio
mis dienomis pradės fotogra
fuoti.
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| Daktaras Julius Fidelis J 
g Lietuvis gydytojas, diplomuotas Vokietijos ir Buenos § 
||| Aires universitetuose. Gydo įvairias, k. t. kraujo, § 
== vidurių, plaučių, širdies, ausų, nosies, nervų raumenų 

ir MOTERŲ visas ligas.
U Kiekvienam ligoniui labai svarbu, kad asmeniškai pa- 1= 
g pasakot apie savo ligą PAČIAM GYDYTOJUI SAVO- |g 
= JE KALBOJE. Lietuviai eina pas tą gydytoją, su ku- šs 

riuom pačiu sava kalba susikalba.
g Priima nuo 15 iki 18 vai. Sekmadieniais nuo 9 iki 12 v. s|
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VELNIAVA LIETUVIŲ 

NAMUOSE
Litų šinkuotojai priėjo ga

lutino moralio supuvimo. Pe
reitą šeštadienį laike vadina
mų lietuvių namų “tarybos” 
posėdžio alsinietis Kebleris pa
reikalavo smulkių atskaitų iš 
parengimų. Ant jo baisiai už
sipuolė Kliaugutis, Nakutis ir 
Veselauskas. Girdi jokios at
skaitos nereikalingos!... Su- 
sivienyjimo L. A. delegatas 
Sabalys pareikalavo, kad būt 
sudaryta revizijos komisiją, 
bet ta treicė if jį užpuolė. Mat 
tie trys žmonės sudaro taut, 
sąjungos valdybą, “spaudos” 
komisiją’ vykdomąjį komitetą, 
na ir patys “revizuoja”. Va
dinamas namų iždininkas Če
kanauskas (kurio kalendo
riuose parašyta Czekanowski) 
sakosi, kad jis dar nė vieno pe
so nematė. Esą, viską suryja 
Pineiros žiužių okulos. Jie 
sau siūdosi kostiumus ir ren
giasi pirkt autus už mūsų bro
lių litus. Net vicepirmininkas 
Daratėnas pasipiktino vaikė
zų komedijomis ir pradeda 
prisibijot atsakomybės. Jis pa
sikeitė keliomis replikomis su 
žiūžininkais ir palaikė Keble- 
rio ir Sabalio teisingus reika- 
l|avim|uls. Už tokį (“akiplėši§-< 
kurną” visi trys rimtesni žmo
nės pateko į fašistų juodą la
pą. O Atstovybės delegatas p. 
konsulas Kučinskas į tą susi
rinkimą visiškai neatėjo... 
Baisi velniava daroma su mū
sų brolių kruvinai uždirbtais 
litais.

Tos pačios dienos vakare 
tuose namuose įvyko vakaruš- 
ka. Prie durų nebuvo jokios 
kontrolės, ėjo juodžiai ir kas 
tik norėjo. Na ir susirinko vi
so labo vos nevos 35 žmonės 

: DĖMESIO!
J LIETUVIS RADIO TECHNIKAS
• Adolfas Mušketas
J LAGOS 2945 — Parque Patricios
• Buenos Aires
• Dirba naujus ir taiso trumpų ir il-
• gu bangų įvairių rūšių RADIO
• APARATUS ir RADIO VIKTRO- 
J LAS. Darbas garantuotas. Lietu-
J viams daroma nuolaida ir duodama
• išsimokėjimui.
~ i •*••••••••••••••••••••••••••• ••w-WWWWWWWWWWWWWW

I Lietuviškas Viešbutis “KLAIPĖDA”
| Calle BRASIL 634 — BUENOS AIRES

(U. T. 23 - B. Orden - 7916)
| ONA PUKYTĖ-KEKUTIENĖ,

I
 Savininkė.

Skanūs valgiai, įvairūs gėrimai, švarūs kambariai vy
rams, panelėms ir šeimynoms. Kainos pigios, patarna
vimas mandagus. Kas kartą užeis, liks nuolatiniu šio 
lietuviško viešbučio klijentu. — Kviečiame persitikrint.

(260-64)

Anot pačių rengėjų, buvo keli 
aturrantai ir 4 mergos', tai ir 
viskas. Taigi, kolonija pasmer
kė žuilikų lizdą. Veselauskas 
prisikaušęs griebėsi sporto nu 
meno, būtent daužyt galva» 
“gerbiamai publikai”.

Viską Matęs.

PER PRAĖJUSIĄ SAVAIT? 
Argentinos Lietuvių Balsas 

gavo prenumeratas nuo: 
Petro ZacharaviČiaus, 
Jurgio Vilimo, 
Paulinos Pribišąuskienės, 
Julijos Neniškytės, 
Stepono Vilsono, 
Jono Puskunigio, 
Petro Kovalskio, 
Kipro Vitkausko, 
Vlado Miliaus, 
Venusto Runimo, 
Antano Žitkaus, 
Juozo Borutos, 
Prano Smalščio, 
Juozo Puskinalio, 
Juozo Marčiūno, 
Zuzanos Narkevičienės, 
Stasio Kacevičiaus, 
Jono Sudniaus, 
Broniaus Strakelaičio, 
Marytės Venslavičiutės, 
Onos Kanišauskaitės, 
Onos Venslavičiutės, 
Judzo Kalvelio, 
Povilo Stiklioriaus, 
Juozo Nemaniaus, 
Vlado Budreckio, 
Jadvygos Budreckienės, 
Felikso Teuterio, 
Benedo Sinkevičiaus, 
Mykolo Tunkūno, 
Mato KrukoniO, 
Juozo Dido, 
Zigmo Širvinsko.
Gasparo Aleliūno.
Visiems užsiprenumeravu

siems tariame draugišką <H- 
ku.
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ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

Rungas _ O
ZERKOLINIAI 

STRAIPSNELIAI 
(Iš gyvenimo tikrovės)

PADARĖ PROGRESĄ
šeimyniško klebono organas 

“Švyturys” padarė didelį opą 
pirmyn: celibatą pildančius 
kunigus jau nevadina žmonė
mis. Rašo: Iš Rusijos grįžo 3 
kunigai, 7 vyrai ir 5 moterys. 
O po parašu: “žemiau dedame 
Vaitkaus paveikslą”, patalpi
no ne paveikslą, bet po skver
nu išsineštas litaras. Editoria- 
las parašytas naujos plunk
snos. Manau, kad ponas Jur
gis pats paaiškins kas jį ton 
duobėn įstūmė. Kronikoje gar
sina “A. L. Balsą”, žinoma;
siūlydamas inkvizicijos ratą, 

už teisybės parašymą. Toliau: 
nuplagijuota Janonio eilutės 
O kaipo auksinė mintis iš pa
tyrimų provincijoje, skelbia
ma atskiru straipniu: “Lietu
viai būkite atsargūs įlipant ar 
išlipant iš tranvijų”. Reiškia, 
Riūrikas, Sineusas ir Truoras 
kalba į kokius tai lietuvius! 
Gi Tautų Sąjungą jau vadina 
popiežiaus ir visų paršepanų 
mylima kalba: “Liga Naro 
dów”. Korektūros klaidų visi
škai nėra tik viename posme
lyje.

Ir tie brostvininkiški pecke- 
liai dar kalba apie sudraudi- 
mus. Cūdna diena ir nada. mas.

Peteliškė.

dami nuopelnus už nieko ne- 
nuveikimą. Tu esi tik paršas. 
— sako “artistas” su skran
da. Skambutis džirrrr: Mane 
skranda baisiai įžeidė ir man 
išpuolančias kelnes nori sau 
pasiimt. Vėl džirrrr telefonas: 
Ne aš, bet anas valkata mane 
baisiai apibrozdino; tas par
šas, abu, abu mat. Režisieriui 
ir pirmininkui apsiparšavus. 
panelės išbėgiojo, o namo pa
rėję kartojo Erelio “artistiš
kas” frazes, pasakytas lietuvių 
namų scenoje: Turiu gerą in
strumentą, galių gerai išva
lyti. .. Mamos bara dukras ir 
sako, kad pas paršus jų dau
giau1 neleis. Tokis tai bent te
atras, tuom labiau, kad jis iš
laikomas valstybinėmis lėšo
mis!

Kaminakretis.

tavo lojotas Kazelis gali tavo 
išminčia pasigerėti . .

Ex Reporteris.

ETIOPAI IR ITALAI

Italai valgo apelsinus, 
Kad nugalėjus abisinus, 
Fašistus krausto iš Europos. 
Kad sunaikinus etijopus.

O etijopas peilį valo
Ir laukia gerbiamo italo, 
Nes jis, matai, fašisto 
Gerai dar skonio nepažįsta.

Jau kuris laikas tęsiasi, 
Kai viens po antru kasasi. 
Ir kartais klaiku darosi, 
Kai čia pat juodu derasi...

— Na, etijope, Hail Selasi—
Ilgai peilius galąsi?
Aš tau su savo aviacija 
Mėginsiu! skilvio operaciją...

ATVYKUSIEMS SU REIKALAIS IŠ
PROVINCIJOS BEI PAKEIČIANT TARNYBAS — GE

RIAUSIA APSISTOJIMO VIETA: 

Lietuviškas Viešbutis
Independencia 2706 Buenos Aires U. T. 45—1018

Visos lietuviams reikalingos informacijos teikiamos 
visiškai veltui. Švarios lovos $ 0.50 už naktį Atskiri 
kambariai šeimynoms. Taipgi duodamas valgis. Pirm 
negu sustosit svetimtaučių viešbučiuose, pasiteiraukit 
pas mus. — INDEPENDENCIA 2706, Buenos Aires.

VISOKĮ SKELBIMAI

NEVAIDINANTI “ARTI
STAI” PARŠUOJASI

— Radau purvą — išėjau, 
bet grįžęs dar didesnį purvą 
radau — kalba vienas “i nam 
i vam” žmogelis, lietuvių na
mus charakterizuodamas. O 
fašistų “teatre” dedasi tokis 
teatras: Kaip tik žiūžininkai 
paskelbė, kad nupirks kelne® 
visiems “artistams“, tuoj pri
sistatė vienas su skranda, ki
tas iš Paragvajaus atžygiavęs 
ir pareikalavo kelnių, įrodinė

VIPARTO ZAKRISTIJONAS 
DALINA ATESTATUS

Montevideo gyvena senelis 
Juozas Mosleikis. Kun. Vipar- 
to laikais jis tam Dievo kur
tui kodyluodavo, paskui ačiū 
vienam geram žmogui gavo 
darbą arklių tvarte. Arklydė- 
je įsiaugino sprandą ir nuėjo 
vištų biznin. Kaipo neblogas 
“co to ja” — ponas Mosleikis 
jaučiasi turys teisę ir prie var
gšam siunčiamų litų pasišildyt 
taigi jis atidarė savo kakari
nę ir vapsi, kad visi tie, kurie 
nesutinka niščyt Lietuvos var 
guolių litu, kurie smerkia Pi
neiros žulikus ir čionaitinių 
proidochų popiergalinį “cent
rą” — yra komunistai. Tas 
žioplelis ir A. L. Balsą vadina 
komunistišku.

Labai skaudu, kad visokis 
brudas imasi spręst visuomeni
nius klapsimus, jokio suprati
mo apie juos neturėdamas. Ge
riau Mosleikėli žiūrėk, kuri 
višta šiandien su kiaušiniu, o 
nesiimk dalyt politinius ate
status, tai bus geriau ir tau ir 
tavo “centrui”. Nes dabai- tik

— Juokies, sinjoro duče,— 
Lendi patsai į būčių...
Kaip pats, gal būt, patyrei 
Ruošiu tau charakiri. . .

Italai valgo apelsinus, 
Kad nugalėjus abisinus, 
O abisinai savo pučia, 
Kaip sunaikinus duče.

Jul. Boks.

K j UOKA
...9 q....
VELNIŠKAS KOMIKAS.
Geriausiai žinomas , Škoti

joj komikas H. Lauderas kar
tą užėjo į restoraną pietauti. 
Jis užsakė bifšteksą, paste
bėdamas tarnui: „Tik žiūrėk, 
kad bifšteksai būtų minkštas 
ir švelnus“. — Būtinai, pone, 
— atsakė tarnas: „Bifšteksas 
bus minkštai, ‘ kaip moters 
širdis“. „Dėl Dievo meilės“, 
sušuko komikas: „Tada ge
riau duokite man dešrelių su 
koše“...

SAPNININKAS
128 puslapių. Kaina $ 1.50. 

Užsakymus su pinigais siųsda
mi adresuokite: A. L. Balsas, 
Casilla de Correo 303, Bs. As.

Paieškau panelių Paulinos 
Stefanijos ir Ignacės Matise- 
vičiūčių, paeinančių iš Kup
rių, Vabalninku vai. Jas pa
čias arba kas perskaitys šį 
skelbimą malonėkite atsiliep
ti sekančiu adresu“: Sr. An
tanas Baronas, Ėst. Crespo F. 
C. S. Fė. (260-61)

PRAŠYMAI IR VERTIMAI 
lietuvių ,anglų, ispanų ir kito
mis kalbomis rašomi Argenti
nos Lietuvių Balso Redakcijo
je. Da»bo valandos nuo 8 vai. 
ryto iki 8 vai. vakaro. Visokių 
prašymų rašymo, blankų už- 
pildimo fabrikams bei valsty
binėms įstaigoms reikalais 

kreipkitės šiuo adresu: 
INDEPENDENCIA 2 7 0 6 
PASTABA: Argentinos Lietu
vių Balso prenumeratoriams 
visas patarnavimas nemoka

mai.

Pirma Lietuviška Šoferių Akademija
Įteikia Federalinės Sostinės ir 
Provincijos registro knygutę 
be sumokėjimo iš anksto ir be 
studijavimo trafiko knygučių 
(guias) ir veltui suteikia dar

bų savo mokiniams, kurie to 
pageidauja.

PILNAS KURSAS $ 50..
U. T. 21 - 0265

KALĖDOJANT.
Kunigas. — Persižegnok...

Moteriškė, (bijodama). — 
Vardan Dievo Tėvo... ir Dva
sios Šventosios. Amen.

Kunigas. — O kur sūnus? 
Moteriškė. — Sūnus į mišką 
išėjo...

Calle VIEYTES 1789 (PUENTE BARRACAS) Bs. Aire-

VACLOVAS SUBAČIUS
Calle LERMA 426, Villa Crespo, Buenos Aires.

Siuva vyriškus ir moteriškus rūbus sulyg naujausių madų iš 
angliškų medžiagų pigiai ir gražiai. Nori pasirėdyt — eik 

pas Subačių, busi patenkintas.

KNYGYNAS „BALTSTOGĖ” 
Leškevičiaus ir Tarasiuko 
Leandro Alem 1138, Bs. Aires 
Parduoda rašymui medžiagą, 
lietuviškas, rusiškas ir kitomis 
kalbomis knygas. Čia pat gali
ma nusipirkt A. L. Balsas, lie
tuvių - ispanų kalbos žodynas, 
lietuviškas sapnininkas ir kito

kios knygos.

LIETUVIŠKAS RESTORANAS 
Monteagudo 526, Bs Aires 

Jonas Grigonis, savininkas 
Skanūs ir pigūs lietuviški val
giai ir gėrimai. Patarnavimas 
mandagus.

K KAUŠAKIO | 
VALGYKLA

RESTORANAS į 
Monteagudo 428 '

U. T. 61, Corrales 3661 | 
Sveiki ir skanūs lietuviški | 

valgiai ir įvairūs gėrimai. | 
Mandaugus patarnavimas, | 

visada griežia radio muzi- j 
ka. Visi kviečiami apsilan-1 
kyti ir persitikrinti.

Čia pat galima gaut pirkt s 
,Argentinos Lietuvių Balsą“ į

I l'H ———T

LIETUVIŠKAS VIEŠBUTIS 
STASIO POVILONIO 

Av. Montes de Oca 85 
— (U. T. 23 - 4675) — 

(Prie pat Plaza Constitución) 
Skanūs valgiai, įvairių rūšių 
gėrimai, švarūs ir ardvūs kam
bariai nakvynėms. Ten pat 

veikia Darbo Biuras.
Visi lietuviai be skirtumo gali 
veltui naudotis. Darbo valan
dos nuo 9 — 12 ir nuo 13 — 
15. šeštadieniais nuo 9 — 12.

(260—64)

LIETUVIŠKAS RESTORANAS 
Kvedaro ir Paškevičiaus 

Rivadavia 1201, esq. Chile- 
Avellaneda (Pineiro) Bs. As,

Jonas Ronnoseris
konstruktorius, 

įvairių mūrinių namų staty
bininkas. Atlieka visus sta
tybos darbus sulyg naujau
sių reikalavimų, sąžiningai 
ir prieinamiausiomis sąly

gomis. Taipgi duoda 
išsimokėiimui.

c. BERMUDEZ 691 
(Floreste) — Buenos Aires 

257-264

I PASEKMINGAM BLENORAGIJOS GYDYMUI
M O:
kaip plovimo ir tri

ll paflavino skiepų. Taip pat nenaudok, “paskutinė nau- 
į jiena”, nes tai dar nebuvo galima ganėtinai išstudijuoti.

Argentinos Gydytojų Susivienijimo gydytojai žino 
I visus siūlomus būdus del Blenoragijos prižiūrėjimo ar

ba gydymo, o taip pat visokios rūš;es vaistus nuo gr- 
dimo, kurie gali būt priimti šiam tikslui.

Šie kritiški kvotimai leidžia pasūdyti ligoniui ti- 
kriaus'ą gydymo sistemą be reikalingumo daryti “ste
buklus” nei vartoj “Naujanybes”.

Kad nežaisti Tamstai su savo sveikata, pasireiškus 
pirmiems ligos požymiams nors jie ir lengviausi būtų 
eik į Argentinos Gydytojų Susivienijimo konsultoriją, 
kur išsigydysi nuo B lenoragijos greičiau kaip per

J K L A U S Y K PRITYRI
Nenaudok ardančių metodų

kur išsigydysi nuo B lenoragijos greičiau kaip 
40 dienų.

ODOS LIGOS IR SIFILIS
Priima: nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 v.

riña

IŠIMTINAI 
GYDYTOJŲ PRIEŽŪRA 

0 0 0 BE c o o 
PRAKTIKANTŲ ir be 

slaugytojų

■*

.... '1 ’"««■■Hi; nįbuto**

JBP SA=S MARTEN 440
I-mas aukštas
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